
Poslední dubnový den se pomyslným klí-
čem otevřely brány kravařského zámku 
všem turistům a návštěvníkům našeho 
města, ale pochopitelně také místním 
občanům. Zahájili jsme tak novou turi-
stickou sezónu a pro všechny připravili 
zajímavý program, součástí kterého byla 
především netradiční prohlídka zámec-
kého muzea, plná známých písniček  
z českých pohádek. Návštěvníci mohli 
slyšet písničky z pohádky Tři bratři, Kouz-

la králů, Princové jsou na draka, Lotrando 
a Zubejda, Dívka na koštěti nebo Nesmr-
telná teta. Expozici jsme letos také rozší-
řili o opravdu unikátní historickou lékár-
nu, protože letos je to přesně 110 let, kdy 
byla v Kravařích otevřena první lékárna. 
Návštěvníci se tak mohou podívat, jak to 
dříve v lékárně mohlo vypadat, čím byla 
lékárna vybavena a co lékárník nabízel.  
K vidění jsou například nástroje na vý-
robu léků a pilulek, ale také dóza na 

uchovávání pijavic nebo homeopatická 
lékárna z 19. století. Také před zámkem 
probíhal zajímavý program, a to nejen 
pro děti. Připraveny byly pokusy v che-
mické laboratoři, děti i dospělí si mohli 
vyzkoušet střelbu z luku i z kuše, projet 
se kočárem či na vlastní oči vidět práci 
řezbáře, který z velkého kusu pokácené-
ho stromu vyráběl lavičku, která se stane 
součástí zámeckého parku. 
Pokud jste nestihli navštívit zámek na 
Otevírání turistické sezóny, můžete to 
napravit. Expozice zámeckého muzea je 
otevřena až do září každý den kromě pon-
dělí od 10:00 do 17:00 hod. Určitě přijďte, 
máte se nač těšit.
Fotografie z akce můžete zhlédnout na str. 7.

Monika Ševčíková, vedoucí oddělení kultury

Zpravodaj města Kravaře     www.kravare.cz
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Vážení spoluobčané,
venku konečně začalo jaro a snad už to tak zůstane. A právě  
v jarní, slavnostní atmosféře se neslo i posvěcení sochy sv. 
Jana Nepomuckého, která se skoro po roce vrátila na své mís-
to. Během přednášky jsme se dozvěděli mnoho zajímavých 
věcí z dílny akademického sochaře a restaurátora MgA. Jakuba 
Gajdy, Ph.D., který se restaurováním sochy zabýval. V současné 
době tohoto restaurátora můžete potkat na lešení před vcho-
dem do zámku, kde se pustil do další práce na sousoší zdobící 
průčelí vstupu. Kdykoliv teď půjdu kolem sochy sv. Jana Ne-
pomuckého, budu mít jasnou představu o jeho životě, proč se 
právě on stal zemským patronem a jaký je jeho odkaz pro další generace. Poděkování 
patří i otci Danielovi za inspirující povídání o životě tohoto světce.  
Poděkovat bych chtěla i za krásnou výzdobu kaple na Dvořisku nadšeným ženám, a to 
konkrétně paní Viláškové a Večerkové, které ještě den před mší svatou sadily keře a stro-
mečky, zvelebovaly okolí a připravovaly kapličku pro první návštěvníky. A doufám, že se 
nejen hasičům na Dvořisku, ale i všem z širokého okolí na oslavách 90 let SDH u nás líbilo.
A když už zmiňuji hasiče, tak velké poděkování patří hasičům v Koutech, kteří se aktiv-
ně podíleli na demolici a odstranění rodinného domku na Hlučínské ulici. Mám velkou 
radost, že se s nimi podařilo domluvit spolupráci a vzájemně jsme si mohli vyjít vstříc. 
Aktivní zapojení sboru či jednotlivých spolků vnímám velmi pozitivně a jakoukoliv spo-
lupráci vítám.
Je to už rok, co funguje po generální rekonstrukci školní hřiště u ZŠ v Kravařích. Pokud bu-
dete mít cestu kolem, přijďte se podívat kolik dětských i dospělých sportovních nadšenců 
každý den tráví na hřišti volný čas. Je radost pozorovat veselé úsměvy dětí a rozvášněné 
fotbalové fanoušky. Přijďte si zahrát i vy.
Začátkem června nás čeká mezinárodní hudební festival Janáčkův máj, který neodmys-
litelně patří na přední místo v kulturním kalendáři našeho města. Velice si vážím toho, že 
se tradičně už po několikáté rozezní koncertní tóny v kostele sv. Bartoloměje v Kravařích. 
I letos si budou moci návštěvníci vychutnat mimořádnou atmosféru. Každý rok přináší 
Janáčkův máj exkluzivní zážitek v podání světových umělců. S vynikajícím Pražským ko-
morním orchestrem vystoupí sólo fagotista Berlínských filharmoniků Mor Biron. Doufám, 
že i tento rok se potvrdí velký zájem příznivců festivalu, kteří se rádi vracejí a dávají tak na-
jevo svou spokojenost. Na všechny se moc těším 5.6.1017 v 19:00 hod. a srdečně vás zvu.

Monika Brzesková, starostka
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Slovo starostky
Životní jubileum 
v květnu slaví:

Prosíme občany, kteří si nepřejí zveřejnit své 
jméno v rubrice jubilantů, ať tuto skutečnost 
nahlásí redakci Besedníku (tel.: 553 777 973).  

Děkujeme za pochopení.

Černá Elfrída 

Mirvald František

Nevřela Beno

Řeháčková Anna

Večerek Leo

Vitková Edeltrauda

Jubilantům přejeme hodně 
zdraví a spokojenosti. 

V letošním roce nám ke konci dubna opět 
pohrozila řeka Opava povodní. Již od stře-
dy 26. dubna 2017 byla vzhledem k před-
povědi počasí věnována větší pozornost 
sledování výšky hladiny a průtoku na řece 
Opavě v Kravařích. Ve čtvrtek 27.4.2017 byla 
přijata informační zpráva hlásné a předpo-
vědní povodňové služby Českého hydro-
meteorologického ústavu, která hovořila  
o vydatných srážkách, vrůstajících hladi-
nách vodních toků v Moravskoslezském 
kraji a nebezpečí dosažení některého z po-
vodňových stupňů. Tyto prognózy se na ko-
nec potvrdily a od středy 26.4.2017 začala 
hladina řeky Opavy vlivem vydatných dešťů 

stoupat. V pátek 28.4.2017 v 6:20 hodin pře-
kročila hladina 1. SPA, a tak paní starostka 
Mgr. Monika Brzesková svolala Povodňovou 
komisi města Kravaře. Na tomto zasedání 

Hrozící povodeň v dubnu 2017

byly stanoveny úkoly, kterými se členové 
komise začali zabývat. Od pátečního pole-
dne byla navíc nařízena pohotovost Povod-
ňové komisi. Hladina řeky nadále stoupala, 
i když srážky během pátečního odpoledne 
a podvečera slábly a ustávaly. Nakonec na 
přelomu pátku a soboty dosáhla hladina 
hodnoty 418 cm, tedy těsně pod dosaže-
ním 2. SPA (420 cm). Od této chvíle hladina 
kulminovala a následně začala pozvolna 
klesat. V 01:00 hodin dne 1.5.2017 klesla 
hladina pod 1. SPA a vzhledem k příznivé 
předpovědi byla ukončena také pohoto-
vost Povodňové komise.

Michal Hlaváč, kancelář úřadu
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Jak to vlastně funguje?
- Jízdní kolo je na několika místech označeno 
speciálním roztokem s mikrotečkami, které 
mají specifický kód. Označené kolo je zaevi-
dováno v registru.
- Toto značení je pouhým okem téměř nevi-
ditelné. Jejich vyhledávání na jízdním kole se 
provádí pod UV světlem, kde značení světél-
kuje.
- Kód na mikrotečce se jednoduše přečte po-
mocí příručního mikroskopu.
- Podle kódu policie zjistí majitele, který je re-
gistrován v celonárodní databázi

Chci své kolo označit syntetickou DNA?
- Značení je prováděno jen pro občany s tr-
valým pobytem na území města Kravaře a to 
ZDARMA
- Forenzní značení je prováděno Městskou 
policií Kravaře. Aktuální informace na www.
kravare.cz sekce Městská policie.
-Zájemci o značení si musí zarezervovat termín 
v rezervačním systému, který bude během 
měsíce června zprovozněn.
- Ve stanoveném termínu se zájemce dosta-
ví na Městský úřad v Kravařích, Náměstí 43  
s čistým a suchým kolem. Na špinavé  
a mokré kolo nelze  speciální směs aplikovat!!!
- Pro evidenci musí zájemce předložit občan-
ský průkaz a doklad o nabytí kola (případně 
čestné prohlášení – vystavuje se na místě).
- Vlastní označení a registrace jednoho kola 
trvá zhruba 30 minut.
- Označené kolo je nutné nechat 24 hodin  
v suchu z důvodu zasychání aplikované tech-
nologie.
Ochrana jízdního kola?
- V případě, že je Vám odcizeno jízdní kolo, 
které je označeno syntetickou DNA, nezapo-
meňte nahlásit krádež Policii ČR a Městské 
policii v Kravařích.
- Více informací o forenzním značení kol na 
www.forenzniznaceni.cz.
- Tato preventivní technologie je podporová-
na Ministerstvem vnitra ČR, uznávána Krimi-
nalistickým ústavem Policie ČR, aktivně vyu-
žívaná Policií ČR a obecní policií.
-Opatření je financováno ze státního rozpoč-
tu a z rozpočtu města Kravaře.

Důležité upozornění!!!
V případě mimořádných úkolů nebo neod-
kladného odvolání strážníků Městské policie 
Kravaře do terénu, může být termín forenzního 
značení zrušen. O tomto  bude zájemce infor-
mován a bude mu nabídnut náhradní termín.

Monika Brzesková, starostka

Forenzní značení kol
V minulých dnech došlo k odstranění objek-
tu RD na ulici Hlučínská 89/120 v Kravařích  
a tak se mnoho z Vás ptá, co se kolem kapličky  
v Koutech bude dál dělat a co vlastně v těchto 
místech vznikne. 
V přípravné fázi došlo k vyklizení objektu  
a vybourání okenních a dveřních výplní včetně 
odvozu domovního odpadu na skládku. O to 
se postarali zaměstnanci Města Kravaře. I pro-
jektová a inženýrská činnost byla na bedrech 
našich zaměstnanců, ať už to bylo vypracová-
ní projektové dokumentace, zajištění vyjádře-
ní a souhlasů jednotlivých správců technické 
infrastruktury či zajištění stanovisek jednotli-
vých správních úřadů. V další fázi došlo k od-
stranění střešní krytiny, bednění, dřevěného 
krovu a komínů, na kterém se podíleli také 
členové SDH v Koutech, za což jim patří podě-
kování, protože ve svém volném čase pomá-
hali a přiložili ruku k dílu. Samotná demolice 
spočívala v odstranění dřevěného polospal-
ného stropu, bourání svislých nosných a ne-
nosných zděných konstrukcí, bourání klen-

bových cihlových stropů a zasypání sklepních 
prostor stavební sutí. Čekalo nás také celkové 
vybourání objektu do hloubky 30 cm pod úro-
veň okolního terénu a odvoz stavební sutě na 
skládku. A co nás ještě čeká? Ta nejdůležitější 
fáze - obnova prostoru dle architektonického 
návrhu, který Vám prostřednictvím Besední-
ku chci představit. Bude potřeba vybudovat 
nové oplocení ze štípaných betonových blo-
ků a také vybudování okapových chodníků 
okolo stávajících sousedních objektů a dvou 
chodníků ze zámkové betonové dlažby. Do 
tohoto prostoru budou umístěny dvě lavičky, 
dojde také k zatravnění a osázení terénu, tak 
aby celý prostor působil vzdušně a příjemně. 
Upravené prostranství bude propojeno s vol-
ným prostorem před hasičskou zbrojnicí. Tak-
že další akce, které pořádají hasiči v Koutech, 
mohou být i v novém prostranství. To podstat-
né je, že kaple by se měla stát výrazným prv-
kem a vyniknout by měla její architektura.  

Monika Brzesková, starostka

Nové prostranství vedle kaple v Koutech

Studii vypracoval Ing. arch. Adam Weczerek
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16. března vyhlásilo Ministerstvo životního prostředí druhou výzvu na kotlíkové dotace 
pro kraje. Moravskoslezský kraj v ní obdrží téměř 900 milionů korun. Oproti ostatním 
krajům obdržel Moravskoslezský kraj dvojnásobnou výši finančních prostředků. Bude 
tak možné vyměnit až 8 000 starých neekologických kotlů. Krajský dotační program 
pro občany bude vyhlášen na konci června, s příjmem žádostí se počítá od 5. září.

V tomto kole nebudou podporovány kotle výhradně na uhlí a kombinované kotle 
(uhlí/biomasa) s ručním přikládáním!!! Podporovány tedy budou automatické 
kombinované kotle, plynové kondenzační kotle, kotle výhradně na biomasu  
a tepelná čerpadla.

K prokázání podmínky, že měněný kotel nesplňuje 3. – 5. třídu, budou žadatelé povin-
ni předložit doklad o kontrole technického stavu a provozu kotle (jedná se o revizi, 
kterou byli všichni majitelé kotlů na tuhá paliva o příkonu 10–300 kW napojených na 
teplovodní soustavu ústředního vytápění domu povinni si nechat zpracovat do konce 
roku 2016). U kotlů, které byly vyměněny před 31.12.2016, bude možné tento doku-
ment nahradit jiným dokladem prokazujícím třídu kotle (fotografie štítku kotle, návod 
k obsluze či jiné dokumenty), případně čestným prohlášením. 

Na rozdíl od 1. kola není ve 2. kole kotlíkových dotací požadována realizace tzv. 
mikro-energetického opatření.

Stejně jako v 1. kole je podporována výměna kotlů v rodinných domech a příjemci 
dotace mohou být pouze fyzické osoby – vlastníci rodinných domů. Je-li dům/byto-
vá jednotka ve spoluvlastnictví (včetně společného jmění manželů), bude vyžadován 
písemný souhlas spoluvlastníka. Vyžadován bude rovněž souhlas vlastníka pozemku, 
je-li odlišný od vlastníka domu/bytové jednotky. Příslušné formuláře souhlasů budou 
součástí podmínek krajského dotačního programu.

Výše podpory u jednotlivých zdrojů vytápění je následující:
• automatický kombinovaný kotel - 75 % ze způsobilých výdajů, max. 75 000 Kč
• plynový kondenzační kotel - 75 % ze způsobilých výdajů, max. 95 000 Kč
• kotel na biomasu (ruční) - 80 % ze způsobilých výdajů, max. 100 000 Kč
• kotel na biomasu (automatický) - 80 % ze způsobilých výdajů, max. 120 000 Kč
• tepelné čerpadlo - 80 % ze způsobilých výdajů, max. 120 000 Kč

Žadatelům, kteří budou realizovat výměnu kotle v obci, která je zařazena do tzv. pri-
oritního území, bude dotace navýšena o částku 7 500 Kč. Seznam těchto obcí je 
uveden v dolní části této strany v přílohách nebo zde: 
http://www.opzp.cz/vyzvy/67-vyzva/dokumenty.

Každá výměna kotle pak bude navíc podpořena příspěvkem kraje, a to jednotnou 
částkou ve výši 7 500 Kč. Do finanční podpory výměny kotlů ze strany obcí se 
zapojilo i město Kravaře a na svém posledním zastupitelstvu města, které se 
konalo 26.4.2017, schválili zastupitelé každému úspěšnému žadateli příspěvek 
ve výši 3000 Kč. Stejně jako v 1. kole pak bude možné i v rámci 2. kola kotlíkových 
dotací jako způsobilé uplatnit výdaje vzniklé a uhrazené již od 15.7.2015. 

Pozor na změnu!!! Žádosti bude možné zasílat pouze elektronicky, občanům 
bude k dispozici kotlíková kancelář – A106 PO 8-17 h, ÚT a ČT 8-14.30 h. Kotlíko-
vý e-mail: kotlikymsk.cz a kotlíková linka: 595622353. Více informací na webo-
vých stránkách MSK.
Zdroj: webové stránky MSK

Monika Brzesková, starostka

Druhá vlna kotlíkových 
dotací je tady!!!

V minulém čísle Besedníku byl uveřejněn 
článek ohledně situace lokálních topeni-
šť v Kravařích. Podle reakcí Vás občanů je 
toto téma velmi důležité a stále aktuální. 
A proto jsem se rozhodla, na základě Va-
šich dotazů a připomínek, této tématice 
více věnovat a dané téma ještě rozšířit. 
Mnoho z Vás má kolem sebe sousedy, kteří 
jsou bezohlední a i přes upozornění stále 
obtěžují své okolí dýmem, kouřícím ko-
mínem a hlavně znečišťují ovzduší.  Takže 
pro upřesnění - uhelné kaly, známé taky 
jako „bída“ nebo také „flot“, vznikají při 
rozdružování uhlí vodou. Přestože zákon 
zakazuje spalovat uhelné kaly a uhelný 
prach v domácích kotlích, na některých 
místech Moravskoslezského kraje se dají 
tato paliva bez problémů sehnat. A zájem 
o ně je mezi lidmi poměrně velký. Jde totiž 
o nejlevnější palivo. Pokud s nimi někdo 
zatopí doma, pak vychází z komína 
kouř plný karcinogenů, podobný tomu 
z koksovny. 
Spalovat kaly nebo flot je možné pouze  
v kotlích speciální konstrukce, které doká-
žou spalovat palivo při vysokých teplotách 
a za dostatečného přívodu vzduchu. 

Vytápění 
uhelnými kaly
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        Pokračování ze str. 4.

Tyto zdroje musí mít dle zákona výkon 
min. 300 kW, běžné domácí kotle se po-
hybují přitom okolo 30 kW. Takto účinné 
spalování však nelze dosáhnout v domá-
cích podmínkách. Zde tak vznikají tzv. 
polyaromatické uhlovodíky, které jsou 
karcinogenní. Nejvíce známým zástup-
cem této skupiny je benzo(a)pyren, je-
hož vdechování může vést k ohrožení 
zdravého vývoje plodu a ke vzniku ra-
koviny. Zde ani nezáleží na tom, zdali 
z komína vychází černý kouř, protože 
tento karcinogen je téměř bezbarvý.
Častým omylem je argument, že mám re-
vizi kotle, a tak můžeme topit kaly. Revize 
přitom kontroluje zejména technický stav 
kotle. V podstatě revize je jako technická 
kontrola auta - auto na STK projde bez 
problémů, ale mám-li auto na benzin, ne-
mohu do něj dát naftu.
Pokud ani tyto argumenty nepohnou 
svědomím lidí, je nutné použít literu 
zákona:

Zákon o ochraně ovzdu-
ší č. 201/2012 Sb.

§ 17 Povinnosti provozovatele stacionár-
ního zdroje
Odst. (2) Vznikne-li důvodné a opakované po-
dezření...je kontrolující oprávněn vstoupit do 
jeho obydlí za účelem kontroly spalovacího 
stacionárního zdroje, jeho příslušenství a po-
užívaným palivům...
Odst. (5) Ve spalovacím stacionárním zdroji  
o jmenovitém tepelném příkonu 300 kW a niž-
ším je zakázáno spalovat hnědé uhlí energetic-
ké (pozn.: nezaměňovat s klasickým hnědým 
uhlím), lignit, uhelné kaly a proplástky.

§ 23 Přestupky
Odst. (1) Fyzická osoba se dopustí přestupku 
tím, že:
f) jako provozovatel stacionárního zdroje  
v rozporu s § 17 odst. 5 spaluje ve spalovacím 
stacionárním zdroji o jmenovitém tepelném 
příkonu 300 kW a nižším hnědé uhlí energe-
tické, lignit, uhelné kaly nebo proplástky, od-
pady apod.
j) jako vlastník nebo uživatel prostor, v nichž 
je provozován spalovací stacionární zdroj,  
v rozporu s § 17 odst. 2 neumožní kontrolu-
jícímu přístup ke spalovacímu stacionárnímu 
zdroji, jeho příslušenství nebo používaným 
palivům za účelem kontroly dodržování po-
vinností podle tohoto zákona Odst. (2) Za 
výše uvedené přestupky lze uložit pokutu do 
výše 50.000 Kč

Monika Brzesková, starostka

Dne 7. dubna 2017 byli do Buly Arény pozvá-
ni na „Veřejné slyšení“ jak občané a příznivci 
Kravař, tak lídři současných politických usku-
pení, zastupitelé a vedení města. Akce byla 
odstartována v 18 hodin a moderování se ujal 
pan Radek Erben. Na improvizovaném pódiu 
usedl pořadatel akce pan Alois Hadamczik, 
oba místostarostové Ing. Andreas Hahn a Ing. 
Petr Muczka a zastupitel Ing. Jan Skřeček. Na 
straně druhé, tj. v hledišti se usadilo okolo 
sta hostů, kteří přišli diskutovat. V úvodu byla 
omluvena paní starostka i další lídři, kteří se 
jednání nezúčastnili nebo se omluvili. Pan 
Alois Hadamczik přítomným vysvětlil, proč 
svolal toto setkání. V situaci, kdy zastupitel-
stvo neschválilo dotaci na opravu dětského 
hřiště, Buly Aréna oficiálně vyhlásila, že dětské 
hřiště uzavře. Následně se nejen místní obča-
né, ale přespolní ptali, co bude s hřištěm dál. 
Na základě této skutečnosti bylo svoláno prá-
vě toto slyšení, aby se mohli vyjádřit občané  
a zastupitelé, aby měli všichni možnost vyslech-
nout si názory druhých, požadavky, dotazy.  
V diskuzi došlo i na nastínění samotné historie 
vzniku Buly Arény až po realizaci aquaparku. 
V současné době, kdy se financování provozu 
Buly Arény dostalo do ostré kritiky jak opo-
zice, tak i medií, je třeba se pozastavit nad 
otázkou, co bude dál. Kdyby se po volbách 
příštího roku vyhrotila situace a opozice získa-
la převahu v zastupitelstvu, nabízí se otázka, 
zda by došlo k dohodě, která by byla přijatel-
ná jak pro zastupitelstvo, tak pro samotnou 
Buly Arénu. Bez dotací města či obce nefun-

guje snad jediný sportovní areál, lední plocha 
nebo aquapark v naší republice. Jinak řečeno: 
odmítáním těchto dotací se objevuje riziko, že 
veškerý komplex, který se léta pracně budo-
val, bude zrušen. Tak to naznačil i zastupitel 
pan Alois Hadamczik. Že bez finanční pod-
pory města nebude vstřícný ani on, co se týká 
dalšího fungování aquaparku. Ze strany pří-
tomných občanů a příznivců zazněla celé řada 
nejrůznějších dotazů, týkajících se zastupitel-
stva a vedení města, pořádku a rozvoje města, 
neúnosné situace s parkováním na komuni-
kacích, čistoty a zeleně ve městě, přenášení 
záznamů ze zasedání zastupitelstva, činnosti 
městské policie a řada dalších. Někteří obča-
né z obecenstva vyjádřili zklamání, že nejsou 
přítomni ti ze zastupitelů, kteří stojí otevřeně 
proti tomu, aby město finančně podporova-
lo dětské hřiště. Co se týkalo dětského hřiště 
samotného, dožadovali se přítomní obnove-
ní provozu. Byl zaznamenán jen jediný hlas, 
který byl proti tomu, aby město dětské hřiště 
finančně zajistilo. Nakonec pan Hadamczik 
přislíbil obnovit provoz dětského hřiště do 10. 
května. Buly Aréna zajistí výměnu nevyhovují-
cího povrchu za nový, u něhož je garance na 
provoz osm let. Na město se obrací Buly Aré-
na s žádostí o finanční dotaci ve výši 700 tisíc 
korun. Z toho částka 600 000 Kč bude použita 
na pokrytí ročního provozu a částka 100 000 
Kč na částečnou úhradu výměny zmíněného 
nevyhovujícího povrchu.

Petr Muczka, místostarosta

Veřejné slyšení pořádané Buly Arénou

V pondělí 24. dubna jsme se sešli na hřbitově 
ve Štítině, abychom si zde připomněli 125. 
výročí narození naší rodačky, spisovatelky a 
sběratelky slezského folkloru Ludmily Hořké. 
Z jejího folklorního odkazu dodnes čerpá i 
národopisný soubor Bejatka ze Štítiny. Reali-
ta jejího života se odráží právě ve volbě jejího 
uměleckého jména Hořká. Její povídky při-
bližují těžký život obyvatel na obou stranách 
řeky Opavy a zachycují rozpolcenou historii 
naší oblasti.
Na setkání u hrobu Ludmily Hořké se sešla ne-
jen její rodina. Uctít památku kravařské rodač-
ky přišli i představitelé obce Štítina. Za Město 
Kravaře se pietního aktu zúčastnili Ing. Andre-
as Hahn, Bc Petra Guldová a Ing. Petr Muczka. 
Všechny přítomné přivítal starosta Štítiny pan 
Štěpán Koník, na místo jejího posledního od-
počinku pak byly položeny kytice za Kravaře a 
Štítinu. Na osobnost Ludmily Hořké zavzpo-
mínal Mgr. Jaroslav Dominik. Pro Kravaře je 

pak Ludmila Hořká spojnicí mezi Štítinou, 
Dvořiskem a Kravařemi. Přestože prožila chu-
dý a krušný život, zanechala nám bohatství 
literární a folklórní. V tomto odkazu je nám 
vykreslen skutečný obraz, jak se žilo našim 
předkům kdysi, jak těžce pracovali, aby své 
rodiny uživili. V jejím díle je zachycen skutečný 
naturel lidí, kteří zde žili, jejich sepětí s půdou  
i láska k řece Opavě.

Petr Muczka, místostarosta

125 let od narození Ludmily Hořké
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V sobotu 6. května proběhlo slavnostní 
Otevírání turistické sezóny Opavského 
Slezska tentokrát na hlučínském jezeře. 
Celou akcí, na které se představila tato 
turistická oblast, byla provázána soutěžní 
hra O poklad na Hlučínském jezeře. Právě 
náš kravařský zámek byl jedním ze stano-

višť, kde děti plnily zábavné úkoly vztahu-
jící se k historii našeho zámku. Zámek se 
tak atraktivním způsobem prezentoval 
stovkám návštěvníků. 

Monika Ševčíková
vedoucí oddělení kultury

Zámek se představil na Otevírání turis-
tické sezóny Opavského Slezska

V rytmu gospelovych tónů se ozývaly zdi 
kravařského zámku v podání misijního 
týmu Johana Maasbacha world mission, 
kteří přijeli ne jako bludní Holanďané, ale ve 
spolupráci s RC Apoštolské církve v Hlučíně 
a Městem Kravaře povzbudit každou gene-
raci ke křesťanským hodnotám. Velice pů-
sobivá byla rovněž i pantomima s názvem 
Strom života, která byla zvláště umocněna 
hudbou, ale i prostorami Rytířského sálu. 
Tento tým cestuje po celém světě a rozdá-
vá radost i naději. Snad největším zážitkem 
bylo vidět hráče na sólovou kytaru, který 
přestože přišel o všech deset článků prstů 
na rukou, hrál famózně a podělil se s námi 
o svůj příběh. Bylo nádherné vidět plný sál 
tleskat při hudbě.
Nezbývá než poděkovat všem, kteří se ne-
malou měrou zasloužili, aby taková akce 
mohla proběhnout. Děkujeme za vřelé 
přivítání na zámku a přejeme, aby se celé 
město pozvedalo v každé oblasti kulturního 
i duchovního života. 
 

Pastor Lubomír Bednarek

Holandská skupina 
vystoupila na zámku

Když jsme se rozhodly nabídnout ško-
lám a školkám v našem okolí možnost 
aktivně strávit dopoledne v prostorách 
našeho zámku, netušily jsme, jak velké 
odezvy dosáhneme. A tak během měsíce 
května a června přicházely na zámek třídy 
základních škol z Kravař, Bolatic a Sudic. 
Některé třídy dorazily v rámci školního vý-
letu, jiné v rámci netradičního vyučování. 
Organizačně se s námi na celém programu 
podílelo Centrum volného času Kravaře  
a skutečně se nám podařilo pro děti vy-
tvořit velmi zajímavý, interaktivní pro-
gram. Děti se tak dozvěděly něco nové-
ho o kravařském zámku, o jeho historii,  
o bývalých majitelích, ale už také ví, jak 
to dříve mohlo vypadat v lékárně, která je 
novu součástí naší expozice. Na jednotli-
vých stanovištích děti plnily úkoly, které 
se například vztahovaly k pověsti o plačící  
Marii Terezii, prošly se kouzelnou knihou, 
ve které bylo ukryto děvet zlatých kachen, 
tak jak to říká pověst jiná. Řešily šifry a ta-
jenky, ale také v rámci expozice Historické 
lékárny poznávaly léčivé rostliny. Za ab-
solvování každého z jednotlivých stano-

višť obdržely indicii, na základě které pak 
došly až k zámeckému pokladu.  Dětem 
jsme tak zábavnou cestou  ukázaly kousek 
historie a hlavně jim udělaly radost.
V červnu nás ještě navštíví děti z mateř-
ských škol z širokého okolí.

Monika Ševčíková, vedoucí oddělení kultury

Na konci pohádkového dopoledne čekal na děti zámecký poklad
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Fotogalerie z Otevírání turistické sezóny na zámku
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Pro dospělé
• Kerstin Wenzel – Abája
• Raphael Montes - Báječné dny
• Nora Roberst - Cesta za láskou 
• Anita Moorjani - Co když je to nebe?
• Jan Bauer - Evangelium Máří Magdalény
• Emma Marsová – Hotel v Paříži Pokoj č. 3
• Ivana Chřibková – Když to tam není, tak 
to tam nehledej
• Jackie Collins - Krev není voda
• Michel Bussi - Maminka neříká pravdu
• Shari Lapena - Manželé odvedle
• Zohre Esmaeli – Moje nová svoboda
• Debbie Macomber - Návraty domů
• Wendy Holden - Narodili se, aby přežili
• Sylvia Day – Nenasytná (4)
• Táňa Keleová – Vasilková – Okénko do snů
• James Patterson - Patnáctý skandál
• Zuzana Pospíšilová – Podivná hra
• Alexandra Oliva – Poslední
• Wilbur Smith - Predátor
• Henning Mankell - Ruka
• Samantha Young – Scotland Street
• Nicholas Irving – Stroj na smrt
• Apetit – Vegetariánská kuchařka
Rowan Coleman - Všichni jsme utkáni  
z hvězd
•Martina Cole – Vyrovnat si účty

... a něco pro děti a mládež
• R. R. Russellová – Deník mimoňky – Pří-
běhy neschopný psí chůvy
• J. K. Rowling - Fantastická zvířata a kde 
je najít
• JůTubeři – Já, JůTuber 4
• Jenny Han - Oko za oko
• Zuzana Pospíšilová – Školnice Valerie  
v podezření

Výběr knižních
novinek

Městská
knihovna 
Kravaře

Bezručova 10

Tel.: 553 777 975, mobil: 734 442 219
E-mail: knihovna@kravare.cz

„Knihy jsou klidní  
a spolehliví přátelé.“ 

Victor Hugo 

Nově pro vás máme k zapůjčení tyto hry, včetně elektronické Albi tužky.

V knihovně se opět tvořilo
V pátek 5. května proběhla v Městské knihovně tradiční tvůrčí dílna. Tentokrát si všichni 
návštěvníci mohli vyrobit originální náušnice, náramky a náhrdelníky z korálků. Děkuji 
naší lektorce Božence Muczkové za příjemně strávené odpoledne. :-) Již teď se těšíme na 
další dílnu, která proběhne v naší knihovně na podzim.

Eva Hanzlíková, knihovnice
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Děkujeme paní spisovatelce Mgr .Zuzaně Pospíšilové za zajímavou besedu.

Návštěva Slezského divadla v Opavě, děti shlédly pohádku Popelka.

Zprávičky z MŠ Kravaře-Kouty

Den otevřených dveří v MŠ Kravaře-Kouty.

V kostele Sv. Mikuláše v Koutech si děti prohlédly Boží hrob.

Poučné povídání s myslivci ze Sdružení Olšinka, Kravaře-Kouty.

Hledání velikonočního překvapení.
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Plavání je aktivita, která rovnoměrně za-
těžuje svalstvo, napomáhá k otužování  
a zdokonalení tělesné kondice. Přitom je 
to zábava a dovednost na celý život. Proto 
v mateřské škole nabízíme ve spolupráci  
s plaveckou školou Hastrmánek kurz pla-
vání, který probíhá v aquaparku v Krava-
řích. Výuka je organizovaná formou her, 
básniček a písniček. 

MŠ Petra z Kravař

Plavání pro předškoláky

Den Země je den věnovaný naší plane-
tě a každoročně se koná 22. dubna.  Jde  
o ekologicky motivovaný svátek upozorňu-
jící  na dopady ničení životního prostředí. 
Historie vyhlášení tohoto dne sahá do roku 
1969.  Dnes slaví Den Země víc jak miliarda 
lidí ve zhruba 193 státech světa.
Také děti, rodiče a pedagogové z MŠ Petra 
z Kravař se každoročně připojují k oslavám 
tohoto svátku. Letos připravili projekt na-
zvaný „Putování kapky vody“. Cílem celého 
projektu bylo seznámit děti s potřebou 
vody pro život a s ochranou vodních zdrojů 
před znečištěním.
Celotýdenní projekt, během kterého se 
děti seznámily s koloběhem vody v příro-
dě, experimentovaly s vodou, povídaly si 
o vodě, zpívaly o vodě, vyvrcholil společ-
ným putováním za kapkou vody. Během 
pátečního dopoledne si děti na několika 
stanovištích vyzkoušely kouzla s vodou, 
malování vodou, společně s vodníkem 
vyčistily  studánku, seznámily se s vodní-
mi živočichy a zhlédly pohádku „O rybáři  
a zlaté rybce“… Na organizaci  akce se také 
nemalou měrou podíleli někteří rodiče. 
Právem jim patří naše poděkování za čas, 
který dětem věnovali.

Blanka Postulková, MŠ Petra z Kravař

Den země v MŠ Petra z Kravař
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V letošním školním roce už naposledy 
proběhl dne 10. dubna v rámci primární 
prevence projekt BUĎ OK, který realizuje 
centrum primární prevence Renarkon, 
o.p.s. Ostrava. Prožitkové programy se 
v jednotlivých třídách lišily. V první třídě 

bylo tématem kamarádství a také kladné 
i záporné lidské vlastnosti – zde prezen-
továno postavami Gargamela a Šmou-
linky. Ve druhém ročníku proběhla bese-
da o zdravém životním stylu a správném 
stravování. Třetí třída řešila problémy 
kamarádství formou hry „Zachraňte ryb-
ník“ a ve čtvrté třídě bylo hlavním námě-
tem sebevědomí. Pátý ročník prodisku-
toval problematiku závislostí – alkohol, 
kouření, drogy.
Hlavním cílem byla podpora zdravého 
životního stylu.

Základní škola Kravaře-Kouty

„Buď OK“ – závěrečné setkání

V pátek 5. května 2017 nás navštívili ve třídě 
2.A a 2.B dva členové Hasičského záchran-
ného sboru Kravaře. Na začátku proběhlo 
představení a poté nás seznamovali s pra-
cí hasičů. Dětem názorně předvedli výstroj  
i výzbroj, kterou si děti mohly vyzkoušet, 
vysvětlili jim správné chování, předvedli 
ukázku bezpečnosti a pravidel při volání 
na tísňovou linku. Na konci si žáci mohli 
vyzkoušet hasičskou bundu a helmu. Pro 
nás pedagogy je velice důležité učit děti 
bezpečnosti, varovat je před nebezpečím  

a učit je umět si poradit i v nepříjemné situ-
aci. Návštěva s praktickými ukázkami byla 
pro ně obrovským zážitkem.                          

Lucie Rybková, ZŠ Kravaře

Hasiči ve škole radili, jak se chovat v ne-
bezpečných situacích

V dubnu proběhlo několik soutěží, ve 
kterých byli velice úspěšní naši žáci.  
V chovatelské olympiádě reprezentova-
la naší školu Nikol Hoňková z 5. A, která 
se v oboru teraristika umístila na 1. mís-
tě. Nikol musela napsat patnáctistrán-
kovou práci o svém zvířátku, zvládnout 
test a poznat třináct druhů zvířat, která 
se dají chovat v teráriích. Nikol ukázala, 
že se v oblasti žab, ještěrek, hadů, želv  
a dalších terarijních tvorů vyzná oprav-
du velmi dobře. 
     Svaz zahrádkářů pořádal na Masary-
kově střední zemědělské škole v Opavě 
soutěž Mladý zahrádkář. V této soutěži 
letos dosáhl vynikajícího úspěchu žák 
6. B Samuel Vaňuš – obsadil 1. místo 
a postoupil do celostátního kola do 
Prahy! Jeho spolužák Vojtěch Rainer 
byl pátý. V soutěži Floristika jsme měli 
dva soutěžící – Tomáše Ševčíka z 9. B  
a Barboru Řeháčkovou z 9. A. Bára obsa-
dila ve velmi silné konkurenci 2. místo. 
Všem soutěžícím žákům a paní učitelce 
Kristiánové blahopřejeme k dosaženým 
výsledkům a přejeme hodně štěstí v ce-
lostátním kole soutěže v Praze 16. – 18. 
června.

Tomáš Dorazil, ředitel ZŠ Kravaře

Chovatelé, zahrád-
káři a aranžéři naší 
školy sklízeli úspě-
chy v soutěžích
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Připravované 
akce CVČ

2. června
DEN DĚTÍ V MŠ KRAVAŘE-KOUTY 
- zábavný program plný her, soutěží a atrakcí 
pro všechny děti

3. června
DEN DĚTÍ V KRAVAŘÍCH – KOUTECH
-- ve spolupráci s Klubem rodičů ZŠ Kravaře-
Kouty
- začátek ve 14:00 hodin v areálu ZŠ Kravaře 
- Kouty
- zábavné hry, soutěže, atrakce a program 
pro všechny děti

4. června
POHÁDKOVÉ ODPOLEDNE A DEN DĚTÍ  
V KRAVAŘÍCH
- ve spolupráci s Klubem rodičů ZŠ Kravaře
- zábavné hry a soutěže pro všechny děti
- vystoupení zájmových kroužků CVČ 
- atrakce pro všechny děti: skákací hrad, 
skluzavka, malování na obličej

10. června
DEN DĚTÍ V MALÝCH HOŠTICÍCH
- zábavný program plný her, soutěží a atrakcí 
pro všechny děti 

17. – 18. a 24. - 25. června
STAVBA LETNÍHO TÁBORA NA HADINCE  
U VÍTKOVA

V sobotu 6. května se uskutečnila soutěž leteckých modelářů ve velké tělocvičně ZŠ Kra-
vaře. Soutěže se zúčastnili letečtí modeláři z Kravař, pod vedením pana Mgr. Františka 
Segeti, letečtí modeláři ze Štěpánkovic, pod vedením pana Miroslava Kučery, a letečtí 
modeláři z Opavy, pod vedením pana Jiřího Tamfala. 

Výsledky soutěže leteckých modelářů

Výsledky soutěže: 
KATEGORIE MLADŠÍ ŽÁCI

1. Neiser Jiří – Opava
2. Tomíček Michal – Štěpánkovice
3. Švan Daniel – Kravaře

KATEGORIE STARŠÍ ŽÁCI
1. Tengler Jan – Kravaře
2. Halfar Tomáš – Štěpánkovice
3. Štábl Ondřej - Štěpánkovice

• Hadinka I - 1 místo (3. - 12. 7. 2017, 3200 Kč)

• Hadinka II - 1 místo (12. - 21. 7. 2017, 3200 Kč)

• Bolatice I - 4 místa (17. - 21. 7. 2017, 1700 Kč)

• Příměstský tábor Kravaře - 8 míst 
(31. 7. - 4. 8. 2017, 1500 Kč)

• Setina - 3 místa (7. - 11. 8. 2017, 2000 Kč)

• Bolatice II - 10 míst (14. - 18. 8. 2017, 1700 Kč)

Přihlášky na tábor si můžete vyzvednout 
v CVČ Kravaře nebo stáhnout na našich 
webových stránkách. Platit lze hotově v 
CVČ, převodem na účet nebo splátkově. Na 
požádání Vám vystavíme žádost o příspěv-
ky podniků.

Nabídka volných 
míst na letních 
táborech

Rej čarodějnic - 28. dubna 2017.
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První polovina měsíce dubna se v našem 
domově nesla v duchu příprav na blížící 
se Velikonoce. Vrcholila postní doba, kdy 
se klienti na tyto největší křesťanské svát-
ky připravovali hlavně duchovně. Účastnili 
se mší svatých a scházeli se při modlitbě 
Křížové cesty. Současně také vrcholily pří-
pravy spojené s výzdobou našeho domova. 
Naši klienti pomáhali při ručních pracích  
s výrobou jarních ozdob, tvořili ikebany ke 
zkrášlení prostor domova, pekli a zdobili 
velikonoční perníčky. Všechny tyto činnos-
ti dopomohly klientům i zaměstnancům  
k navození příjemné velikonoční atmosféry. 
V době těsně před Velikonocemi si naši kli-
enti připravili a nainstalovali ve spolupráci 
s členkami Klubu důchodců velikonoční 
výstavku, která byla ke zhlédnutí v kultur-
ní místnosti. V úterý 11. dubna se konala 
přednáška z cyklu Malá univerzita III. věku. 
Tentokrát jsme přivítali paní Martinu Ko-
márkovou, která si s sebou přivedla čtyřno-
hého pomocníka, psa jménem Coleta, rasa 
Flat coated retrívr. Vyprávěla nám o práci 
asistenčních psů. Celé povídání obohatila 
obrázky, fotografiemi a ukázkami povelů 
a cviků. Paní Komárková nám vyprávěla 
nejen o konkrétní pomoci, ale například  
i o tom, jak je takový pes cvičen, jak se do-
stane k rodinám a kdo asistenci takového 
psa potřebuje. Ve čtvrtek 20. dubna náš 
domov navštívily děti z MŠ Petra z Kravař, 
aby našim seniorům zazpívaly, zarecitovaly 
a zatančily. V závěru vystoupení obdarovaly 
děti naše klienty krásným dárečkem.
Celý měsíc duben se nesl v duchu příprav 
na společenskou akci, kterou pořádá a or-
ganizuje náš domov ve spolupráci s farnos-
tí Kravaře. Jednalo se o Velikonoční zába-
vu ve farní stodole, která se konala v úterý  

25. dubna. S přípravou pomáhali nejen kli-
enti a zaměstnanci, ale také dobrovolníci  
a příznivci našeho domova i členové far-
ního společenství. Chystala se výzdo-
ba, pekly se moučníky a koláčky ke kávě  
a v neposlední řadě se připravoval program 
na tuto akci. V úvodu všechny přivítal ředi-
tel domova Petr Adamec, dále pak otec Da-
niel Vícha a místostarosta Petr Muczka. Pan 
ředitel rovněž pozdravil klienty a zaměst-
nance Domova pro seniory – Domova sv. 
Zdislavy, kteří byli našimi hosty.  Poté za-
počal kulturní program, ve kterém vystou-
pili naši klienti s pásmem písní a jarních 
básní, taneční soubor Slunečnice z Kobeřic 
a žáci ZUŠ Kravaře, kteří měli připraveno 
pěvecké i baletní představení. Za všechna 

vystoupení sklidili účinkující vřelý potlesk. 
Celým odpolednem nás provázela hudba  
v podání hudebníků pana Václavíka a pana 
Poruby, která zajistila příjemnou atmosféru 
v sále. Pro všechny bylo připraveno bohaté 
občerstvení. Velikonoční zábava byla mi-
lým setkáním a vzájemným obohacením 
klientů našeho domova a občanů města 
Kravař. Měsíc duben uplynul v našem do-
mově „jako voda“ a my chceme touto ces-
tou poděkovat všem, kteří se jakýmkoliv 
způsobem přičinili o zdárný průběh akcí. 
Těšíme se na další setkání a spolupráci. 

Zaměstnanci Domova pro seniory

Velikonoční doba v Domově pro seniory 
sv. Hedviky

Domov pro seniory sv. Hedviky všechny srdečně zve na

sobota 10. června 2017
od 14:00 hod.
v prostorách domova a jeho zahrady

Připraven je bohatý kulturní program, chutné občerstvení 
a koutek pro Vaše děti.

ZAHRADNÍ SLAVNOST

Univerzita III. věku - paní Martina Komárková.

Velikonoční zábava.
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P.Dr. Daniel Vícha po maturitě studoval 
na CMTF UP v Olomouci. V roce 2005 
byl vysvěcen na kněze. V roce 2011 
obhájil doktorát na Teologické fakultě 
Opolské univerzity v Polsku. Mezi roky 
2004 až 2014 působil jako kaplan, poz-
ději jako farář ve farnosti Karviná, od 
roku 2014 působí u nás v Kravařích, 
kde si získal srdce všech farníků.

Otče Danieli, působíte v naší farnosti 
od července 2014. Jak dlouho Vám tr-
valo, než jste si v Kravařích zvykl?
Nechci, aby to vyznělo podbízivě nebo 
fantasticky, ale zvykl jsem si hned. Od 
prvního dne, kdy jsem tady přišel, jsem 
měl zvláštní pocit, jako bych tady byl od-
jakživa. Otec biskup se mě ptal, kam bych 
chtěl jít, jestli mám představu, ale já jsem 
mu řekl, že mu nechci nic radit, protože 
věřím, že za jeho rozhodnutím bude Boží 
vůle. Až do letošního roku jsem měl trva-
lé bydliště v občanském průkazu u rodičů  
v Žimrovicích, ale letos jsem si již dal zde 
v Kravařích. To jsem neudělal ani v Karvi-
né. Možná i to svědčí o tom, že už jsem se 
dokonale asimiloval.

Víme, že jste předtím působil v Karvi-
né. Vnímáte nějaké rozdíly mezi věřící-
mi obou farností? 
To je hodně těžká otázka. Určitě je ve-
liký rozdíl mezi Kravařemi a Karvinou. 
Karviná je hornické město s vysokou 
nezaměstnaností, kriminalitou a mnoha 
dalšími problémy. Ale je tam také mnoho 
věcí, které člověka obohatí a naučí jiné-
mu pohledu na život. To vše se promítá 
i do způsobu prožívání farního společen-
ství. Zpočátku jsem měl v Kravařích po-
cit, že lidé jsou v kostele smutní, zamra-
čení. První mše svatá mi připadala jako 
pohřební. Na to jsem v Karviné nebyl 
zvyklý. Možná si farníci říkali, co to bude 
ten nový farář. 

Na TV Noe uvádíte pořad Buon Giorno  
s Františkem. Jak jste se k této zajíma-
vé práci dostal? 
Na Noe jsem poprvé vystoupil v roce 2008 
jako host pořadu Kulatý stůl. Tenkrát se 
jednalo o téma týkající se sekt. Pak ná-
sledovala další pozvání coby hosta nebo 
komentátora. Nezapomenutelná byla re-
zignace Benedikta XVI., kdy jsme vysílali 

dva dny živě k tomuto tématu plni dojetí 
a lítosti nad tím, co se stalo. Když jsme se 
v únoru 2014 setkali na jednom pohřbu  
s otcem Leošem Ryškou, který je ředi-
telem televize, spontánně nás napadla 
myšlenka zkusit pořad týkající se přímo 
Františka. Asi půl roku jsme nad tím pře-
mýšleli, scházeli se a pak to bylo na světě. 
Pořad se vysílá už dva a půl roku a velmi 
mě těší, že má velkou sledovanost.

Papež František se svým přístupem vý-
značně liší od svých předchůdců. Inspi-
ruje Vás něčím? 
Velice. Jeho slova, činy, vize církve, jed-
noduchost slov, ryzí víra, tolerance vůči 
těm, kteří nejsou ve víře pevní nebo do-
konce Boha popírají... Je to mimořádná 
osobnost, která je vysoce ceněná rovněž 
mimo církev, morální autorita, s níž se 
musí počítat, ať politici chtějí či nikoli. 

Již několikrát jste navštívil Vatikán. 
Setkal jste se někdy osobně s papežem 
Františkem? Pokud ano, ovlivnilo Vás 
nějakým způsobem toto setkání? 
Osobně ne. Ale třikrát jsem byl na stře-
deční generální audienci s papežem. 
Doufám, že se to jednou podaří, ačkoli 
žít podle jeho slov je více, než setkat se 
s ním. 

V loňském roce byla v chrámu sv. Bar-
toloměje vysvěcena vitráž Panny Marie 
rozvazující uzly, což je především Vaše 
zásluha. Proč zrovna tento motiv?
I toto je věc, která byla inspirovaná pa-
pežem Františkem. On začal hovořit 
ještě jako biskup v Argentině o obrazu, 
na němž Maria rozvazuje uzly, které zna-
menají naše problémy, s nimiž si nevíme 
rady. Pokud je papež ve zprávách ukázán 
ve své pracovně, nad jeho stolem visí 
tento obraz. Často opakuje slova, že není 
problém, který by Bůh nedokázal vyřešit. 
A to platí i pro naše problémy, pro Krava-
ře a místní farníky. Lidé mohou přijít do 
kostela a vložit svůj problém na papírku 
do vázy pod obrazem. Při každé mši se za 
ně modlíme a každou první sobotu v mě-
síci je mše speciálně za tyto prosby. Lidé 
přijíždějí i z daleka. A hlavně, mnoho říká, 
že se jejich problémy podařilo vyřešit. 

Vitráž láká k návštěvě chrámu denně 

desítky lidí a to nejen z naší farnosti. 
Překvapilo Vás, s jakým úspěchem se 
vitráž setkala? 
Ano. Byl jsem a jsem velmi překvapen. 
Rovněž jsem byl překvapen, s jakou 
úctou a respektem vytvářeli skláři tuto 
vzácnost. Radovali se z každého dobře 
vypáleného skla a doslova měli za čest, 
že mohou toto dílo stvořit. 

Za relativně krátkou dobu, kterou  
v Kravařích působíte, jste odvedl vel-
ký kus práce a to nejen po stránce du-
chovní (oprava farního úřadu, výměna 
dveří v kostele, oprava věže kostela, 
rekonstrukce zákristie a mnoho další-
ho). Jak k opravám přistupují farníci? 
Jsou ochotni nějak pomoci? 
Bez farníků by to tak dobře nešlo. Je 
mnoho těch, kteří přiloží ruku k dílu. To 
se ovšem netýká jen oprav, na které je 
potřeba někdy také určité specializace. 
Když sečtu počet těch, kteří se aktivně 
zapojují jakkoli do života farnosti, pak je 
to více než 200. A pak je to také angažova-
nost finanční, kdy lidé přispívají ve sbír-
kách na tyto investice. Ne všichni mohou 
přijít pomoci, ale hodně lidí se ptá, když 
mě potkají, nebo řeknou, že drží palce. 
To vše povzbudí. Vždy říkám, že to není 
pro mne, ale pro vás, kteří zde budete žít 
dál, kdybych já třeba jednou šel na jinou 
farnost. 

Jste velice aktivní člověk. Moderujete 
v televizi, pořádáte přednášky, pra-
videlná setkání s farníky. Zbývá Vám 
nějaký volný čas? Jak ho nejraději trá-
víte? Máte nějaké koníčky? 
Volného času příliš nezbývá. Ale vlastně 
celé kněžství je pro mě „koníček“. Jsem 
jako kněz šťastný, a to mě naplňuje, ať 
opravujeme faru nebo jsem u oltáře. Je-
den konkrétní koníček ale přece mám. 
Jsou to cizí jazyky, a je to doslova vášeň. 
Hrozně rád porovnávám a zkoumám, 
jak které slovo vzniklo, jaká je jeho pří-
buznost v jiných řečech a podobně. Teď 
se zrovna věnuji francouzštině a jednou 
týdně jezdím na hodinu konverzace do 
Opavy. 

Děkujeme nejen za rozhovor, ale hlavně 
za to, že Vás máme. :-)

„Od letošního roku mám trvalé bydliště v Kravařích,“ 
říká otec Daniel Vícha
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Dne 4. května 2017 odešel na věčnost 
P. Max Jarosch, rodák z Kravař. Byl po-
sledním knězem, který vzešel z naší 
farnosti. Dnes už tedy není jediný kněz, 
který by z naší farnosti přímo pocházel. 
Mnozí si jej dobře vzpomínáte, a proto 
je jistě na místě vzpomenout tohoto 
rodáka také v Besedníku. Narodil se 
1. července 1931. Nejprve absolvoval 
technická studia a až v pozdějším věku 
se rozhodl pro kněžství. Jak sám řekl, 
ke kněžské službě ho podnítil nedosta-
tek hlasatelů evangelia. Do kněžského 
semináře nastoupil v období Pražského 
jara v roce 1968 a kněžské svěcení při-
jal roku 1973. Téměř 30 let působil jako 
farář v Uničově a poté přišel na důchod 
zpět do Kravař, kde bydlel v rodinném 
domku. Právě toto období mnozí vzpo-
mínají jako čas, kdy k němu s důvěrou 
přicházeli ke zpovědi nebo pro radu. 
Jeho blízkým přítelem byl dokonce 
Joachim kardinál Meisner, emeritní 
arcibiskup Kolína nad Rýnem, který jej  
v Kravařích navštěvoval. Jak ubýva-
lo sil, nebylo možné déle zůstávat ve 
svém rodném domě. A tak se nakonec 
odebral zpět k Uničovu do domova  
v Dolní Sukolomi. Zemřel v nemocnici 
ve Šternberku. 

Vzpomínají kravařští rodáci.

Slovo pana faráře
Milí občané města Kravaře,
prostřednictvím Besedníku bych vás všechny chtěl opět pozdravit. Tento článek 
píšu před nedělí, na kterou připadá Den matek, a tak v jeho blízkosti vyslovuji své 
blahopřání všem maminkám našeho města bez ohledu na to, zda jsou jejich děti 
malé či dospělé. Maminky totiž dělají náš svět více lidským a milým. Papež Franti-
šek napsal maminkám tato slova: „Všechny matky jsou nejsilnější protilátkou proti 
šíření sobeckého individualismu. Jsou to ony, kdo mají svědčit o kráse života. Je 
nepochybné, že společnost bez matek by byla společností nelidskou, protože mat-
ky dokážou stále, i v nejtěžších chvílích, být svědky něhy, obětavosti, morální síly. 
Drahé maminky, díky, díky za to, kým jste v rodině, a za to, co dáváte církvi a světu.“ 
Zastávám názor, že je potřeba i dnes a možná právě dnes znovu objevit nejzáklad-
nější hodnoty života, které jsou pro někoho samozřejmé, ale pro jiného třeba dáv-
no zapomenuté. Jsou to hodnoty mateřství, otcovství, rodiny, přátelství a vzájemné 
důvěry. Když jsem před nedávnem hovořil na téma hodnot s mladými lidmi, kteří 
se připravují k biřmování, většina uvedla, že rodina je pro ně jednou z nejdůležitěj-
ších priorit v životě. Zároveň ze všech stran slyšíme, jak se rodiny rozpadají, man-
želé opouštějí, přeplňují ústavy o staré lidi a podobně. Jednoduše řečeno, rodině 
se dnes skutečně nedaří. A to navzdory touze po rodině a blízkosti, která k lidství 
patří. Nevím, proč tomu tak je, ale možná proto, že stále bude platit zásada, že 
nelze mít v životě vše. Nelze mít rodinu a přitom preferovat jen své zájmy, nebo mít 
šťastné manželství a přitom hledat jen štěstí své. Rodina znamená jisté zřeknutí se 
svého ve prospěch společného. Zříkám se svého štěstí, své realizace, své kariéry  
a přijímám štěstí naše společné. Možná i nepřijetí tohoto zákona stojí za rozpadem 
rodin, protože úspěch a výkon jsou dnes znamením úspěchu namísto oběti a vel-
korysosti. Možná i vaše rodina, vaše manželství, prochází těžkým obdobím, mož-
ná znáte rodiny, které potřebují pomoc. Chtěl bych na závěr zmínit, že v Ostravě 
již několik let funguje při biskupství velmi úspěšné centrum pro pomoc rodinám  
v krizích, které se snaží pomáhat v oblasti partnerských vztahů, manželských krizí, 
výchovy a podobně. Centrum disponuje mnoha odborníky na různé oblasti a je 
úplně pro všechny. Internetová adresa je www.prorodiny.cz. Pokud budete vy nebo 
vaši známí potřebovat pomoci, neváhejte a kontaktujte tuto pomoc. Rodina je totiž 
moc důležitá.

Otec Daniel

Vzpomínka na  
P. Maxe Jarosche

V sobotu 13. května 2017 v odpoledních 
hodinách proběhlo znovuposvěcení sochy 
sv. Jana Nepomuckého na ulici Petra z Kra-
vař. Mnozí z vás si pamatují, jak tato socha 

stávala na křižovatce u policie a následně 
byla z tohoto místa odstraněna. Dnes vy-
tváří milé zákoutí u nové zelené výsadby 
s lavičkou. V 16 hodin se v malém farním 

sále konala přednáška sochaře Jakuba 
Gajdy, který sochu odborně pod dohle-
dem pracovníků Národního památkového 
ústavu restauroval. Mimo jiné konstato-
val, že kravařská socha je vyrobena z vel-
mi odolného a kvalitního materiálu, což 
se nedá říci o jiných figurách sv. Jana. Po 
něm se ujal slova farář Daniel Vícha a uvedl 
účastníky do historického kontextu doby  
a života tohoto světce. V 17 hodin se asi 60 
lidí sešlo před samotnou sochou a přihlí-
želo jejímu vysvěcení a modlitbě za ochra-
nu města. Na závěr nechyběly koláče. 
Velké poděkování patří Městu Kravaře za 
financování obnovy této vzácné již téměř 
300 let staré památky a jmenovitě paní 
starostce za iniciativu kolem této opravy.

Otec Daniel

Znovuposvěcení sochy sv. Jana Nepomuckého



V sobotu 6. května a v neděli 7. května si 
Sbor dobrovolných hasičů Dvořisko připo-
mínal 90. výročí svého založení. V sobotu 
odpoledne se u místní hasičárny pod měst-
skými stany sešlo na 150 lidí, kteří zde mohli 
zhlédnout vystoupení dětského tanečního 
souboru Color kendis. Poté JSDH Kravaře 
předvedla námětové cvičení při požáru auta 
a nakonec vystoupil taneční soubor Slu-
nečnice z Kobeřic. Po celou dobu oslav se 
točilo kolo štěstí a nechyběly ani nejrůznější 
dobroty. Neopomněli jsme ani na ty menší 
návštěvníky, pro které byl připraven skákací 
hrad. O skvělou atmosféru se postaral Dj Da-
liton. V neděli jsme se sešli u nově opravené 
hasičské zbrojnice, kde nás přivítal starosta 
místních hasičů pan Martin Pavera. Od zbroj-
nice také vyrazil slavnostní průvod, v jehož 
čele byla nesena standarta místních hasičů 
a členů sboru. V průvodu kráčeli i sbory hos-
tující, a to mimo jiné z Kravař, Koutů, Velkých 
Hoštic, Chlebičova, zástupce města a v ne-
poslední řadě obyvatelé samotného Dvo-

řiska a hosté. Poté začala v kapli sv. Micha-
ela Archanděla slavnostní mše svatá, kterou 
sloužil P. Daniel Vícha. Pozdravil hasiče  
i všechny hosty a vyjádřil vděčnost za to, že 
tuto děkovnou mši může sloužit v nově zre-
staurované kapli sv. Michaela. Mše svatá byla 
obětována za všechny členy SDH Dvořisko. 
V závěru otec Vícha hasičům poděkoval  
a popřál jim, ať tento den hasí jen svojí žízeň. 
Po mši vyzvedl význam hasičů Dvořiska i mís-
tostarosta Petr Muczka. Připomněl, že hasiči 
na Dvořisku nejsou potřební jen při zásahu 
u místních požárů, ale i v opačném případě: 
během povodní. Už mnohokrát dokázali 
svým spoluobčanům i širokému okolí, že 
jsou během likvidace následků živelných po-
hrom nezastupitelní. Za to všechno jim patří 
dík. Bez nich si rovněž neumíme představit 
žádný slavnostní průvod a mnohé společen-
ské akce, které s úspěchem organizují a kte-
ré přispívají k obohacení místních obyvatel. 
Rovněž za to jim děkujeme. Nakonec to, že 
jsou i šikovní v řemeslech, dokládá i novotou 

zářící hasičská zbrojnice, kterou krásně opra-
vili a zdárně ji užívají.
Slavnost pak měla své pokračování v areálu 
za zbrojnicí. Zde hasiči včetně hostů vytvo-
řili slavnostní nástup a pan Martin Pavera 
všechny ještě jednou přivítal a pozval je k 
přátelskému posezení. Nakonec i počasí, 
které se zprvu tvářilo nevyzpytatelně a vzbu-
zovalo mírné obavy, nám nakonec vydrželo, 
ba dokonce se zlepšilo, takže i ono ohlášené 
hašení žízně bylo potřeba.
Děkujeme místním hasičům, organizátorům, 
všem hostům a  otci Danielovi s jeho pomoc-
níky, že jsme tuto výjimečnou událost mohli 
oslavit tak důstojným způsobem.

Petr Muczka
Martin Pavera
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Sbor dobrovolných hasičů Dvořiska slavil 90 let

V měsíci březnu jsme si připravily ve-
čer Ženy pro ženy, večer humoru, sdílení  
a dobré pohody, ochutnaly jsme dobroty 
námi připravené, večer se vydařil a všech-
ny jsme byly spokojené. Další setkání bylo 
21.3.2017 a tentokrát jsme tvořily veliko-
noční ozdoby, háčkovaly kuřátka, batiko-
valy šály a hlavně nám bylo spolu veselo  
a navíc jsme měly radost ze svých výrobků. 
V dubnu jsme pozvaly pana R. Lokoče, od-
borníka na ovocnářství. Pan Lokoč nás se-
známil s historií ovocnářství v našem kraji, 
dále nás informoval a radil, co se dá pěsto-
vat dnes v našich zahradách, jaké odrůdy 
ovocných stromů a keřů. Velmi zajímavá  
a smysluplná přednáška, děkujeme. V 
dalším setkání jsme si povídaly o smyslu  
a užitku stromů a keřů v přírodě a léčivých 
účinků na lidský organismus, s paní D. Pe-
chatou. O léčivých bylinách, o jejich pěs-
tování a užívání nás informovala a radila 
opět paní D. Pechatá. V květnu nás česká 
výlet na kolech do hoštického zámku, kde 
se seznámíme s historickým stavebním 
vývojem této perly na území Slezska. Spo-
lečně navštívíme také zámek v Hlučíně, kde 
si prohlédneme výstavu klobouků a stálou 
expozici Kdo jsou lidé Hlučínska. V červnu 
nás čekají vycházky do přírody a část na-
šich členek se zúčastní týdenního pobytu  
v Poděbradech, společně se také zúčastní-
me koncertu v rámci Janáčkova máje a dal-
ších kulturních a společenských akcí.

Dagmar Pechatá

Co jsme dělaly v Zá-
meckém klubu žen?
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Úryvek z povídky Hadrunská Sybilija. Napsal 
Adolf Vašek (Slezský kalendář 1909).

Počátkem měsíce října rozneslo se mezi li-
dem, že přibude do Hoštic komise císařská a 
královská pruská a ta že bude vyměřovat nové 
hranice a stavět říšské hraničné kameny. Jed-
nou k večeru přiklusali od Kravař do Hoštic 
tři jezdci, císařský důstojník v premovaném 
kabátě s širokými výložky u rukávů, v úzkých 
nohavicích a vysokých botách s ostruhami, 
třírohý klobouček na hlavě, pak jeden hu-
sar pruský bílý a druhý císařský, v beránčím 
kalpaku s rudým dýnkem převislém k copán-
ku a v pestré attile. Dali se rovno k zámku, 
aby připravili pana Rogojského z Robotníka, 
jenž do Hoštic po té vojně přibyl zas se svoji 
manželkou, na zítřejší příchod císařské a krá-
lovské pruské komise. Na zejtří z rána opravdu 
dědinou k zámku zadusala přepestrá družina 
vojenských jezdců. Husaři císařští i pruští, čer-
vení panduři, dragouni a kyrysníci v pláštích 
bílých, zpod nichž, jak byly rozepjaté se blýs-
kaly pancíře, v pyšných helmách na hlavách, 
pruští gardisté v širokých plechových čepi-
cích, všichni pospolu v jedné hromadě, jako 
nejlepší spojenci a přátelé, titéž, kteří před 
třemi měsíci byli proti sobě a úporném bij, 
zabij! Hned za zprávou, že za družinou jedou 
dva komisaři, vyběhli k vratům v ústrety pan 
Rogojský s paní. Už zadrčel dědinou krytý ko-
morní vůz, tažený bílými grošáky. Když vůz do-
jel a zastavil u vrat zámeckých, pán Rogojský  

s lehkým úklonem kavalíra vítal pany hosty. 
Kočí seskočil z kozlíku a otevřel dveře kočáru. 
Vyhoupl z něho štíhlý pán v modrém kabátě 
se stříbrnými bordurami, s kordem a v tříro-
hém klobouku. Pomáhal z vozu pánu hrubě 
tělnatému, vážného vzezření, oděným bílým 
kabátem o zlatém vyšití. Pan Rogojský poznal 
v něm císařského komisaře Porsche a v tom 
druhém Nüsslera, komisaře pruského v za-
stoupení Frydrycha krále.
Sotva že Rogojští uvedli hosty do komnaty, 
kde je očekávala snídaně, zaskřípaly před 
zámkem okroče těžké, na způsob farářských, 
a brzy na to nahrnuli se do jídelny důstojníci  
a úředníci, dle uniforem císařští i pruští.  
A zatím co celá četná komise byla u snídaně  
a  vojáci a jezdci poklízeli koně, přibyly do zám-
ku ještě dva vozy jiné, selské. Dva poddaní jeli  
s koňmi a po stranách několik kyrysníků. Když 
zastavili před zámkem, hned tu byli vojáci, 
kteří pod dohlídkou důstojníka snášeli bedny, 
bedničky, i podivné, v Hošticích posud neví-
dané nástroje. A těmi, prý, když se páni nepo-
hodnou, měří hranice (slyšeli lidé od vojáků). 
Jindy zas komisaři prý jen zaškrtnou v mapě 
kousíček papíru, co by za nehet vešlo, a ve 
skutečnosti rozseknou sedlákovi pole, že jest 
dvojnásobným poddaným, dvou monarchů. 
Zvláště pán v modrém a stříbrném kabátě, 
pruský komisař Nüssler, je prý náramně ši-
kovný člověk, ten co umí, huba mu jede, jak 
na potírce, pěkně s císařským zatočí, že se mu 
brzy poddá, kdykoliv se zachce tomu Prušá-
kovi některé dědinky nebo pozemky. Jakoby 
mu na tom kousíčku záleželo! A dostal pro 
Frydrycha sedum set mil! A jakým způsobem! 
A tak ne nadarmo přezděli  Nüsslerovi „pekel-
ná vařecha“ a co hádek se strhlo mezi vojáky 
pro tu věc!  …  pokračování v příštím čísle. 

připravila Eva Peterková 

275 let od připojení Hlučínska k Prusku
Život na hranici
Jak sadili hraničné kameny 4. část

Dne 20. dubna se členové spolku SPCCH zú-
častnili zájezdu na mezinárodní květinovou 
výstavu a zahradnický veletrh Flora Olomouc. 
Tato výstava se letos konala už po padesá-
té. Nesla motto Tajemná tvář světa. Hlavní 
expozice se konala v největším pavilonu A. 
Nádherné květinové vazby a úžasné masky 
na nás velmi zapůsobily. V pavilonu E jsme 
prohlédli expozici bonsají, v pavilonu H ex-
pozici včelařství. V Rudolfově aleji Smetano-
vých sadů byly farmářské trhy, jejichž výrobky 
jsme rádi ochutnali. Většina z nás nakoupila 
sazenice květin, stromky nebo jiné předměty. 
Další zastávkou našeho zájezdu byla  prohlíd-
ka baziliky Navštívení Panny Marie na svatém 
Kopečku v Olomouci. Chrámem nás prová-
zel mladý průvodce, který nám řekl mnoho 
zajímavých informací o historii a výzdobě 
kostela. Zájezd jsme zakončili v restauraci u 
Macků, kde nám speciální česneková polévka 
s tvarůžkem velmi chutnala. I když nám poča-
sí nepřálo, protože bylo na tuto dobu velmi 
chladno, zájezd se nám vydařil.

Mgr. Věra Grigarčíková

Členové SPCCH 
si užili zájezd na 
Floru Olomouc

Muzeum Hlučínska vydalo novou knihu Jiřího 
Junga a Jiřího Nemináře Kdo jsou lidé na Hlu-
čínsku, která nás provází historií Hlučínska od 
r. 1742 až po současnost. Tuto zajímavou pu-
blikaci můžete zakoupit v Muzeu Hlučínska.

Vyšla nová kniha: Kdo 
jsou lidé na Hlučínsku
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Sobota 22. dubna patřila v aquaparku 
hlavně dětem. Čekaly na ně pohádko-
vé bytosti, které si pro děti nachystaly 
nejrůznější záludné úkoly. Vodní žínce 
pomáhaly se záchranou její říše před 
suchem, u vodníka pomocí prutu lo-
vily rybičky z vody, u klauna házely 
míčky na cíl a zlatovlásce pomáhaly 
hledat ztracené perly. Pro odměnu 
za šikovnost nakonec děti zamířily ke 
královně Aqua říše, kde každý dostal 
malou odměnu. Akci by nebylo mož-
né uspořádat bez pomoci sponzorů – 
CUKRÁRNA U PUDŮ, COQUI, PAN RENÉ 
MÍKA, ČPZP A CVČ KRAVAŘE – kterým 
tímto děkujeme. 
Velké díky patří také všem zaměstnan-
cům aquaparku, kteří se o tuto akci 
postarali a hlavně paní Kristě Papežo-
vé, která akci zorganizovala.

Vít Odstrčil, ředitel aquaparku

Pohádková sobota v aquaparku

Počátkem dubna proběhla v Kravařích dob-
ročinná sbírka věcí pro neziskovou organizaci 
Moment. Vybralo se 4 220 kg věcí, převážně 
oblečení. Poprosili jsme ředitelku Momentu 
Simonu Honsovou o krátké zhodnocení sbírky.
Přivezli jsme 5 dodávek věcí. 
„Nikdy se nedá odhadnout, jak velká sbírka 
bude, nicméně občas jsme sbírali po menších 
obcích či městských obvodech a byli jsme 
tedy spíše připraveni na variantu, že z Ostravy 
do Kravař pojedeme vícekrát. Hned v 8 hodin 
ráno jsme nasadili 2 dodávky s trojčlennou po-
sádkou a po dvou hodinách sběru se do Ostra-
vy obě vracely plné. Během cesty pak kolegové 
viděli, že darů je opravdu mnoho a tušili jsme, 
že se ještě minimálně jednou vrátíme. A taky 
že ano. :-) Nakonec jsme vyjížděli dohromady 
pětkrát. Poslední dodávka se s kolegy vracela 
do Ostravy krátce po 19. hodině,“ popisuje Si-
mona Honsová.
Větší část darů se již prodává.
„Dary putují vždy přímo k nám do centrálního 
skladu v Ostravě – Bělském lese a popravdě 
nepamatuji, že bychom z jedné sbírky byli 
takto zahlceni. Na druhou stranu je pravda, 
že to, že jezdíme od domu k domu, je u nás 
spíše výjimečná situace a dárci to určitě měli 
díky tomu jednodušší – chtěli jsme jim tak vyjít 
maximálně vstříc. Jen pro představu, množ-
ství 4 220 kg třídilo 10 lidí osm hodin denně po 
dobu tří dnů. Kromě oblečení nám lidé daro-

vali například šící stroj, boty, keramiku, jízdní 
kola, ventilátor, boby, brusle, lampu, globus či 
vánoční stromeček. Bohužel, ne všechny dary 
mohly jít do obchodů. Jak jsme zmínili už při 
vyhlašování sbírky, věci, které byly například 
hodně znečištěné, potrhané atp. putovaly  
k recyklaci,“ konstatuje Simona Honsová.
Děkujeme a zveme Vás do našich obchodů - 
dobročinných second handů.
„Jsem velmi ráda, že mohu alespoň touto 
cestou poděkovat městu Kravaře paní starost-
ce, Monice Brzeskové, že nám sbírku nejen 
umožnila, ale také propagačně podpořila. Za 
organizaci děkuji také p. Ireně Uličkové – ve-
doucí sociálního odboru v Kravařích. Děkuji 

všem obyvatelům Kravař, kteří protřídili své 
domácnosti a věnovali pěkné a funkční věci  
a ráda bych také zmínila díky všem kolegům  
z Momentu, kteří se na sbírce podíleli.
Budu velmi ráda, pokud si najdete cestu do 
našich obchodů, kde máme připraveny krás-
né věci, nyní už i s vaším přispěním. Také bych 
ráda připomněla, že pokud budete mít věci, 
které byste chtěli darovat a mít jistotu, že jdou 
na dobrou věc, opět je můžete přinést do na-
šich obchodů. Adresy najdete na našem webu 
www.moment-ops.cz,“ uzavírá ředitelka Mo-
mentu Simona Honsová.

Monika Chwastková

MOMENT už prodává věci ze sbírky v Kravařích
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Dobrý den přátelé, zdravím Vás v májových dnech.
Květen - máj, měsíc lásky, měsíc květů, jarní zeleně. Odpradávna se říká, že vše se točí 
kolem peněz a lásky. I když je to s penězi těžké, láska je tady vždy, když chceme. Láska 
kvete v každém věku, samozřejmě, že jedni zůstávají chladnými a jiní se rozkoše neu-
mí nabažit. V obou případech mohou bylinky pomáhat a usměrňovat naše využívání 
zázraku lásky do optimálních poloh. Výhodou je, že jsou levné, nemají vedlejší účinky  
a přitom prospívají dalším  tělesným orgánům.

Okénko pro zdraví 

Nápoj lásky
Hlavní složka je saturejka, k jejím 3 dílům přidáme po jednom dílu 
yzopu, máty, třezalky a ořešákových listů. Směs dáme do sklenice a zalijeme litrem 
červeného vína a necháme 3-4 týdny macerovat, občas protřepeme. Scedíme a pije-
me po stopce, ráno jednu a večer jednu, i mnoho lásky škodí.

Čajová směs
Připravíme čajovou směs, do níž dáme 3 díly saturejky a po 1 díle máty, rozmarýnu  
a sporýše. Čaj připravený obvyklým způsobem pijeme dvakrát denně po 2 dcl.

Přírodní afrodiziakum
Odpradávna slouží jako afrodiziakum kořen zázvoru. Pijeme ho jako konzumní hořký 
čaj nebo namočený v lihu či víně.
Zázvor také zlepšuje trávení a posiluje celý organismus.

Yzopové víno podle českého bylináře p. Bodláka
Osm lžic nasekané natě yzopu macerujeme 8 dní v 1 litru bílého vína, nejlépe ryzlin-
ku. Scedíme a pijeme 1 dl denně večer před spaním. Chystáme li se na noční rado-
vánky, dávku zdvojnásobíme.

Mužský čaj
Tento univerzální čaj prospívá při všech mužských potížích. Obsahuje po 2 dílech 
kořene puškvorce a pýru, po 1 díle natě truskavce, řebříčku, přesličky, vrbovky a ma-
joránky. Obvyklým způsobem připravený čaj z této směsi se doporučuje pít dlouho-
době (14 dní, 14 dní pauza).

Ženský čaj
Podobně jako mužský čaj je upravený jako univerzální čaj, který prospívá při žen-
ských potížích. Tato směs obsahuje po 4 dílech řebříčku a kontryhele, 2 díly koře-
ne puškvorce a po 1 dílu natě třezalky, meduňky, máty, květů heřmánku a semene 
fenyklu. Čaj připravíme obvyklým způsobem a pijeme dlouhodobě(14 dní a 14 dní 
pauza).

Citát na květen:
„Manželství samo o sobě není ani dobré, ani špatné, úspěch a nezdar 
je jedině ve Vás.“

  A. Maurois

Bylinkové směsi nejen pro zamilované

Účinky některých bylin 
v čajích 

Máta peprná 
Byla známá ve starém Řec-
ku, v Arábii, židé ji kladli na 
zem v synagogách, neboť ji 
považovali za posvátnou bylinu. Máta zlep-
šuje trávení, snižuje bolesti jater a žlučníku, 
celkově uklidňuje a posiluje organismus. 

Saturejka zahradní
Domovem saturejky je Středomoří, jako ko-
ření se rozšířila z řecké kuchyně do celého 
světa, je známou rostlinou lásky. Ve stře-
dověku ji zakazovali pěstovat v klášterních 
zahradách neboť prý vyvolávala  hříšné my-
šlenky. Saturejka pomáhá při stravitelnosti 
jídel, doporučuje se hodně kořenit masitá  
a tučná jídla. Její léčivé účinky aktivizují trá-
vicí systém, jako vše i tuhle bylinku užívat  
s mírou.

Majoránka zahradní
Majoránku pěstova-
li jako koření i lék už 
staré civilizace, byla 
považována za sym-
bol radosti. K nám se 
dostala z Jeruzaléma 
při křižáckých taže-
ních. Matthioli nazývá majoránku bylinkou 
voňavou a rozkošnou, radí užívat při ospa-
losti a těžkém dechu.

Miřík celer
Ve středověku lidé věřili v magickou sílu ce-
leru, prý jeho konzumace zaručovala početí 
syna. Jako zelenina se v Evropě běžně pěs-
tuje a používá teprve od 18. století. Celer je 
jedním z nejlepších přírodních léčiv, použí-
vá se bulva nať i semeno. V celeru je bohatý 
zdroj komplexů vitamínu B, má močopudné 
účinky, prospívá při dně, revmatismu a sni-
žování tělesné hmotnosti. Zlepšuje trávení 
podobně jako řepa je výborným podpůr-
ným prostředkem při léčbě rakoviny. Po-
mleté semeno se používá jako nahrážka soli 
u neslané diety. Odpradávna je celer známý 
jako mužské afrodiziakum. Celer je neškod-
ný , ale užívání čerstvé šťávy nepřeháníme, 
neboť může podráždit ledviny, vůbec se ne-
doporučuje v těhotenství.

Přátelé, to je část bylinných receptů a připo-
mínám, že vše je o nás, o naší vnitřní psy-
chice, o tom, jak chci každý den prožít a jak 
jsem spokojená. K tomu nám mohou různé 
čaje pomoci, ale řešení a změny v nás musí-
me udělat sami. 

Přeji radost, zdraví a spokojenost.
Dagmar Pechatá
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Skončily nám florba-
lové soutěže, a proto 
přinášíme ohlednutí 
a zhodnocení za ce-
lou florbalovou sezó-
nou 2016 - 2017.

MUŽI
Kravařský tým mužů byl letos složen pře-
vážně z juniorů, doplněný o dorostence, 
kteří jsou z Kravař, ale hrají za Opavu. 
Tréninky probíhaly dvakrát týdně, jeden 
v tělocvičně ZŠ a druhý v tělocvičně Buly 
Arény. Mužský tým hrál tuto sezónu Opav-
skou florbalovou ligu. Liga byla rozdělena 
na hlavní část a play-off. Opavskou ligu 
hrálo 14 týmů. V letošní sezóně měla liga 
velmi vysokou herní úroveň a konečně 
také dobrou organizaci. V konečné tabul-
ce základní části jsme skončili na 9. mís-
tě. V play-off, kdy se hraje vyřazovacím 
způsobem na dva zápasy, jsme narazili 
na tým FBC Vipers. V prvním zápase se 
soupeři podařilo rychle brankově od-
skočit. Tým musel hrát vabank, což ved-
lo k rychlým brejkům soupeře, kterými 
nás nemilosrdně trestal. První zápas tak 
skončil naší jasnou prohrou. Druhý zápas 
už byl velice vyrovnaný. Mladí hráči hod-
ně bojovali, ale bohužel se nevyvarovali 
některých chyb, proto i druhý zápas těs-
ně prohráli. O našem vyřazení rozhodla 
hlavně nezkušenost týmu. Kvůli zranění 
nemohli nastoupit zkušenější hráči, kteří 
umí tým vést a zápasy rozhodnout. Mladí-
ci se ještě sami nedokážou plně přizpůso-
bit hernímu stylu mužů, který je více o dů-
razu a bojovnosti. Je třeba se vyvarovat 
chyb v obraně a proměňovat co nejvíce 
šancí. Což nám nejen v zápasech play-off 
chybělo. Nicméně všem hráčům musím 
poděkovat hlavně za 2. zápas, kdy všich-

ni podali velmi dobrý a bojovný výkon. 
Celkově jsme tak obsadili 9. místo, které 
nám patřilo i po základní části Opavské 
ligy. Mezi naše nejlepší hráče patřil Daniel 
Thomitzek, který odehrál téměř všechny 
zápasy. Nejlepším střelcem se stal Jakub 
Kerlin, který nasbíral nejvíce kanadských 
bodů.
 
STARŠÍ ŽÁCI
Tým starších žáků tvořilo 17 hráčů a 3 gó-
lmani. Tréninky probíhaly dvakrát týdně 
společně s mladšími žáky. Tým hrál pod 
hlavičkou sportovního kubu PEMA Opa-
va, který nám poskytoval veškeré zázemí 
pro odehrání soutěže. Kluci hráli oficiální 
soutěž české florbalové unie s názvem 
,,Moravskoslezský přebor starších žáků“. 
Tato soutěž se hrála klasickou formou, 
kdy se všechny výsledky započítávají do 
celkové tabulky. Tuto soutěž hrálo 7 týmů 
systémem každý s každým čtyřikrát. Klu-
ci tak celkem odehráli 24 zápasů s bilancí 
16 výher, 1 remíza a 7 proher. V konečné 
tabulce jsme tak obsadili 3. místo, což 
byl náš předsezónní cíl. Soutěž ovládl 
tým z Vítkovic, který byl po celou sezó-
nu suverénní. Náš tým odehrál spoustu 
skvělých zápasů. Asi nejlepším byl zá-
pas proti týmu Bruntálu, se kterým jsme 
se přetahovali o druhé místo v tabulce.  
V tomto zápase kluci naprosto domino-

vali a ukázali dokonalou hru plnou kom-
binací a nádherných gólů. Škoda jen, že 
takovýchto zápasů nebylo více. Oproti 
loňsku jsme zlepšili přesilovku a obranu, 
trápila nás však koncovka a slabší fyzič-
ka. Jinak hodnotíme sezónu velmi pozi-
tivně. Kluci splnili naše očekávání, zahráli 
si spoustu zápasů a určitě posbírali řadu 
nových zkušeností. Zažili také spoustu 
zážitků ve skvělém kolektivu. Našimi nej-
lepšími hráči byli: kapitán Dominik Bada, 
který ovládl týmové kanadské bodování a 
byl vybrán do výběru Slezska, kde si zatré-
noval s nejlepšími hráči kraje. Nejlepším 
obráncem byl Petr Oczka, kterého zdobila 
především jeho rychlost a technika.

MLADŠÍ ŽÁCI
Za tým mladších žáků hrálo 13 hráčů a 2 
gólmani. Tréninky probíhaly společně se 
staršími žáky. Stejně jako starší žáci hrá-
li naši kluci pod hlavičkou sportovního 
klubu PEMA. Tým hrál oficiální soutěž  
s názvem ,,Moravskoslezská liga mladších 
žáků“. Soutěže mladších žáků se hrají for-
mou samostatných turnajů a každý tým 
jich odehraje za sezónu 10. Na každém 
turnaji je 5 týmů a hraje se systémem ka-
ždý s každým. V našem týmu se objevilo 
pět nováčků, kteří hráli podobnou soutěž 
poprvé v životě. I vzhledem k tomuto fak-
tu jsme nepředpokládali, že tato sezóna 

Zhodnocení florbalové sezóny 2016-2017

Mužský florbalový tým. Horní řada z leva: D. Thomas,  
T. Ševčík, O. Frank, Š. Oczka, J. Kerlin, R. Rataj, J. Boček
Dolní řada z leva: D. Thomitzek, J. Pawlík 

Florbalový tým starších žáků: horní řada z leva: A. Fabisz, M. Herudek, L. Procházka, P. Oczka, D. Bada, N. Harazim, D. Peterek, 
J. Hřivňacký, D. Šárka. Střední řada z leva: D. Ferenz, V. Fišara, A. Pavlíček, K. Kněžínek, M. Žídek, V. Olšr, T. Novák. Dolní řada 
 z leva:  A. Ševčík, D. Nevřela. Chyběli: D. Hahn, P. Skrbel.
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bude výsledkově stejně tak úspěšná jako 
ta loňská. Opak byl ale pravdou. Nováčci 
se rychle začlenili, každým zápasem se 
zlepšovali a skvěle zapadli do naší flor-
balové rodiny. Celý tým hrál jednodu-
še fantasticky. Kluci se báječně sehráli,  
v zápasech byly vidět nádherné kombi-
nace a spousta krásných gólů. Jedinou 
výtkou v naší hře bylo pokrývání soupeřů  
v obraně, což je ale u této věkové kate-
gorie celkem obvyklá chyba. Za celou se-
zónu jsme neskončili v turnajích hůř než 
druzí, což je úžasný počin. Naše bilance 
z 10 turnajů tak činila tři 1. místa a sedm 
druhých míst. Sezóna mladších žáků do-
padla hodně nad očekávání a kluci nám 
dělali jen radost. Naším nejlepším hrá-
čem byla týmovost mužstva. V týmu přes-
to byla hvězdička, která čněla nad ostat-
ními. Byl to náš kapitán Adam Lehnert, 
který byl správným lídrem a stejně jako 
loni ovládl kanadské bodování týmu s bi-
lancí 120 bodů za 90 gólů a 30 nahrávek.

BUDOUCNOST

PŘÍPRAVKA
Máme v plánu založit přípravku, kam by 
chodily děti od předškoláků až po 2 třídu 
ZŠ. Naučili by se zde úplné základy flor-
balu jako třeba: jak správně držet florba-
lovou hůl, jak vystřelit, jak nahrát apod. 

Takovýto trénink by měl probíhat jednou 
týdně. Samotnou hru by si pak mohli vy-
zkoušet v našem herním kroužku. Tato 
myšlenka je ale ještě v plenkách, ale po-
kud budou možnosti a prostředky toto 
realizovat, mohla by přípravka začít již 
příští sezónu. 

MLADŠÍ ŽÁCI
Váháme jestli tuto kategorii přihlásit  
i do příští sezóny. Hodně kluků nám ode-
jde do starších žáků a zůstane zde pou-
ze 7 hráčů. Proto bychom rádi přivítali  
v týmu nějaké šikovné kluky ročníku 2005, 
2006. Další variantou je, že kádr doplníme  
o šikovnější kluky z florbalového kroužku. 
Pokud tým přihlásíme, rozhodně neoče-
káváme stejné výsledky jako v předcho-
zích sezónách. Prioritou tak bude, aby si 
všichni co nejvíce zahráli a poznali oprav-
dovou florbalovou soutěž. 

STARŠÍ ŽÁCI
Tým starších žáků určitě plánujeme při-
hlásit i příští sezónu. Tým budou tvořit 
hráči, kteří hráli za starší žáky již tuto se-
zónu (ročník 2003). Několik hráčů přejde 
z mladších žáků (ročník 2004). Hráči roč-
níku 2004 v čele s talentem Adamem Leh-
nertem byli velice úspěšní v mladší kate-
gorii a proto doufáme, že si herní pohodu 
přenesou i do starší kategorie.

DOROST
Myšlenka dorostu nás napadla hlavně  
z důvodu velkého množství končících 
hráčů v kategorii starších žáků. Máme v 
plánu spojit naše kluky s kluky z Hradce 
nad Moravicí, kteří také hrají pod hlavič-
kou SK PEMA Opava. Vytvořili bychom tak 
kádr Opavského B-týmu dorostu. Šikov-
nější kluci by si samozřejmě mohli zahrát 
i za A-tým. Plánujeme, že by kluci chodili 
na jeden trénink do Opavy a další by ab-
solvovali s kravařskými muži. Aby mohla 
být tato myšlenka realizována, potřebu-
jeme člověka, který by se o tým staral a 
pomohl nám s trénováním.  Věříme, že se 
to povede a kluci si tak zahrají doroste-
neckou ligu.

MUŽI
V příští sezóně plánujeme opět hrát 
Opavskou ligu. Vzhledem k nepočetné-
mu kádru chceme mužské tréninky spojit  
s dorostem. Dorostenci by nás také do-
plňovali na zápasech Opavské ligy, která 
je zcela vyhovující, a pro mladé kluky ze-
jména pro sbírání zkušeností v herní pra-
xi. Všem novým hráčům jsou u nás dveře 
otevřené. A to jak na tréninky, tak podle 
výkonnosti také na ligové zápasy. Doufá-
me, že v příští sezóně budeme mít lepší 
výsledky a florbalem se budeme i nadále 
bavit.

PODĚKOVÁNÍ
Děkujeme všem našim partnerům  
a sponzorům, kteří nás podporovali bě-
hem sezóny, jsou to především Město 
Kravaře, CVČ Kravaře, SK PEMA Opava, 
Hostinec Perón, Schwarz OOPP, MUDr. 
Olšr, MUDr. Kerlínová, pan Fabisz. Vel-
ké poděkování patří také rodičům, 
kteří s námi jezdili na zápasy a podpo-
rovali nás i jako fanoušci. Největší po-
děkovaní patří především hráčům, kte-
ří odehráli dlouhou a velmi náročnou 
sezónu. Děkujeme všem a už se těšíme 
na novou florbalovou sezónu.

Za FBC Kravaře trenéři
Ondřej Frank, David Thomas

Veškeré informace o týmech, statistikách, zápasech a chystaných akcích najdete na našem webu 
WWW.FBCKRAVARE.CZ.

Florbalový tým mladších žáků: Horní řada z leva: K.Kněžínek, M.Raida, A.Lehnert, J.Hřivňacký, J.Křesťan, J.Obluk. Střední řada z 
leva: J.Ryba, P.Ferenz, V.Přibyla, J.Peterek, T.Harazim, M.Vilášek. Dolní řada z leva:  V.Reiner, P.Ševčík. Chyběli: V.Fišara, A.Vilášek
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V minulém vydání Besedníku jsem se za-
měřil na hodnocení sezóny 2016/2017 
z pohledu mládeže, dnes se podíváme 
na to, jak si v ní vedli muži. „Áčko“ hrálo 
Okresní přebor 2. třídy a obsadilo v kon-
kurenci 11 týmů pěkné 3. místo s násle-
dující bilancí: 20   12 1 7   200:160   57b. 
Družstvo nastupovalo nejčastěji v této 
sestavě: Hubert Weczerek (úspěšnost 
72,55%), Dušan Sněhota (67,80%), Ru-
dolf Břemek (54,84%), Josef Juchelka 
(48,98%) a Karel Žídek (42,00%). Poslední 
dva jmenovaní byli hráči „béčka“, kteří za-
skakovali za dlouhodobě zraněného La-
dislava Maňase, který podstoupil operaci 
kolene a tuto sezónu musel vynechat.  
V několika zápasech ještě nastoupil To-
máš Vysoudil (66,67%), který měl být 
novou posilou, ale z důvodu pracovního 
vytížení nakonec odehrál méně zápasů, 
než jsme počítali a je otázkou, jak to s ním 
bude vypadat dál. Nicméně tým je konso-
lidovaný, výkonnostně vyrovnaný, takže 
i bez Tomáše může hrát v horní polovině 
dané soutěže. Na případný postup by to 

ale opravdu potřebovalo posílit alespoň o 
1-2 stabilní hráče vyšší výkonnostní kva-
lity. 
„Béčko“ mužů hrálo Okresní přebor 3. tří-
dy, do kterého se přihlásilo 10 družstev  
a naši hráči skončili na 6.místě s touto bi-
lancí: 16   5 4 7   141:147   35b. Také ten-
to tým tvořili tři vyrovnaní hráči - Karel 
Žídek (84,38%), Maxmilián Szewieczek 
(83,33%) a Josef Juchelka (82,14%), za 
kterými však zela hluboká výkonnostní 
propast. Ještě alespoň polovinu zápasů 
odehrál Martin Vyležík (25,00%). V šes-
ti utkáních dostal příležitost zahrát si  
a vyzkoušet soutěž dospělých náš nejlep-
ší žák Tadeáš Slivka (25,00%) a rozhodně 
nezklamal. V příští sezóně určitě dostane 
ještě více možností si zahrát mezi muži, 
neboť jeho výkonnostní růst je zřejmý.  
V několika zápasech ještě nastoupili do-
rostenec Lukáš Lokoč (30,00%) a jeho 
otec Antonín Lokoč (10,71%). Nakonec 
jsem si nechal nejlepší výsledek z dlouho-
dobé soutěže družstev mužů. Ten se zro-
dil v tzv. mezipodnikovce, kterou organi-

zuje SK RST Opava a má tři ligy. Jedná se 
o nemistrovskou soutěž tříčlenných týmů 
a naši hráči hráli 2. ligu a to tak dobře, 
že ji nakonec vyhráli (o skóre ze vzájem-
ných zápasů s Vávrovicemi) a postoupili 
do té nejvyšší soutěže - 1. ligy. O tento 
historický úspěch se zasloužili tito hráči: 
Dušan Sněhota (70,21%), Josef Juchelka 
(59,52%), Karel Žídek (59,09%) a střída-
jící Maxmilián Szewieczek (37,50%). Gra-
tulujeme! A na úplný závěr přidám ještě 
vítěze z Přeborů Kravař jednotlivců, které 
se odehrály na přelomu března a dubna: 
nejmladší žáci - Jiří Nevřela, ml. a st. žáci 
- Tadeáš Slivka, žákyně - Nikol Mrkwová a 
muži - Josef Juchelka. Děkuji všem hrá-
čům a funkcionářům za vzornou repre-
zentaci oddílu stolního tenisu SK Kravaře 
a věřím, že i ta následující sezóna bude 
podobně úspěšná a přivede k této popu-
lární a oblíbené hře další nové zájemce, 
především z řad mládeže. 

Hubert Weczerek

Stolní tenisté SK Kravaře bilancují

Ve dnech 20. - 23. dubna 2017 tým 
Hřebčína HF Kravaře ve složení Aleš Fi-
ala - vozataj, Michaela Marková a Jaro-
slav Juráň - přísedící, Tereza Gibesová, 
Barbora Petzuchová - ošetřovatelky, re-
prezentoval Českou republiku na mezi-

národních závodech v Kladrubech nad 
Labem, kterého se zúčastnilo devět ná-
rodů. Důležitým úkolem tohoto týmu, 
který soutěžil v kategorii dvojspřeží 
pony, bylo, aby tuto soutěž dokončily, 
oba páry koní tak, aby splnily kvalifikaci 

pro nejvyšší evropské a světové soutě-
že. Tento cíl se podařilo splnit a v po-
slední disciplíně parkuru s párem Dan-
ken HF Alkapet a Damien HF Alkapet se 
podařilo umístit na vynikajícím třetím 
místě, které posunulo náš tým na cel-
kové čtvrté místo. O dalším tažení vo-
zatajské sekce Hřebčína HF Kravaře Vás 
budeme informovat, jelikož má před se-
bou Oblastní mistrovství v Těšánkách, 
národní závod v Mikulově, který by měl 
být přípravou pro mezinárodní závody 
v polských Ptakowicích, kde přislíbilo 
účast mnoho světových vozatajů a se-
zónu zakončí Mistrovství České republi-
ky v Pardubicích v polovině září.  

Michaela Marková

Hřebčín HF Kravaře uspěl na mezinárodních závodech



Sport     strana 23

Vážení fotbaloví příznivci,
po deštivém období jsme se na víken-
dové dny s prodlouženým prvomájovým 
dnem velice těšili. Fotbalové derby se 
Štěpánkovicemi bylo očekáváno s napě-
tím. Krásný dramatický duel skončil vítěz-
stvím. Návštěva a atmosféra vynikající.
Zápas ve Staré Bělé jsme bohužel prohrá-
li 1:2, přesto naši hráči zanechali výborný 
dojem. Děkuji všem příznivcům fotbalu za 
bezvadné návštěvy a podporu. 
Mnohem důležitější pro budoucnost fot-
balu v Kravařích ale bylo středeční zase-
dání zastupitelstva, kde jsem tentokrát 
přišel s apelem na zastupitele města, aby 
vypomohli v řešení vleknoucích se pro-
blémů Městského fotbalového spolku z. s. 
Po více jak roce v předsednické funkci jsem 
nepříliš optimistický. Dokonce jsem pře-
svědčen, že přání udržet úroveň fotbalu  
i do budoucnosti je mimo realitu. 
Kravařský fotbal se svojí stoletou tradicí 
dnes nemá zdaleka takovou podporu, ja-
kou by potřeboval. I když se někomu z Vás 
nezasvěceným zdá, že konečně vše běží 
jak má, tak tomu tak není. Na stole jsou 
totiž dvě problémové oblasti, které fotba-
lové dění v městě limitují a jeho rozvoj do 
budoucna omezují:
Nevyřešené právní vztahy: 
MfK využívá fotbalový areál vystavěný 
prací svých členů a nedávno přestavěn 
do dnešní podoby za jeho peníze. Je ale 
v pozici podnájemníka SK Kravaře a tím 
v totální závislosti na zlovůli majitele are-
álu, který není ochoten neúnosnou situa-
ci jakkoliv řešit. Ze strany předsednictva  
oddílu SK nebyla provedena inventura, 
vyrovnání pohledávek, roční uzávěrka ani 
řádné předání „fotbalového“ majetku na 
MfK. Tím se MfK nachází v právně neúnos-
né pozici a je mu zabráněno jakémukoliv 
dalšímu pozitivnímu vývoji. Navíc visí ve 
vzduchu neustálá možnost fungování MfK 
znemožnit jednostrannou výpovědí ná-
jemné smlouvy ze strany SK Kravaře. 

Financování provozu:
O peníze jde vždy v první řadě. Chceme-li 
fungovat na stávající úrovni, je pak třeba 
počítat s rozpočtem 1 800 000 Kč. Město 
Kravaře pokrývá náklady spojené s prací 
mládeže a údržbou areálu. Každoročně 
se jedná o částku 800 tisíc,v druhé řadě 
příspěvky fotbalové federace, a na potřetí 
Buly Aréna (A. Hadamczik) 400 tisíc, dále 

pak příjmy z vlastní činnosti klubu 250 ti-
síc. V rozpočtu tedy chybí 350 tisíc Kč.
V loňském kalendářním roce se nám po-
dařilo většinu z této částky získat. Zaslou-
ží si dík ti sponzoři, kteří přispěli. Sám 
jsem osobou bez podnikatelských příjmů, 
přesto v rámci svých možností umožňuji 
oddílu šachu pronájem prostor pro sou-
těžní zápasy šachových družstev- spon-
zorsky je to služba v hodnotě 20 tis. Kč. 
Do fotbalu jsem šel jako administrativní 
pracovník a jak se ukázalo, jsem donucen 
být i sponzorem, jenže to je nemožné. 
Letošní kalendářní rok je zatím finančně 
sponzorským debaklem, a proto z tohoto 
pohledu velice špatný. Sponzorské dary 
příznivců a malých sponzorů se letos 
nedaří získat. Zklamáním pro mě je ne-
zájem sponzorů z okruhu malých a střed-
ních podnikatelů. Uvažuji o sponzorství v 
částce 2 až 5 tisíc Kč plus DPH na jeden 
subjekt. Dnes vykazuje rozpočet klubu 
prozatímní schodek 150 tisíc Kč. Když se 
v dohledné době nepodaří rozpočtový 
schodek dorovnat, odrazí se to v plateb-
ní neschopnosti, a z toho plynoucích dů-
sledků a problémech navazujících. Pro-
bíhají také jednání s fotbalovou federací. 
Tady může nastat problém a to z důvodu 
nynější situace samotné fotbalové fede-
race. Věřím, že slíbené dotace se podaří 
získat.

Výše uvedená fakta mě vedla k apelu a vý-
zvě zastupitelstva a radě města, pomoci 
popsaný neutěšený stav fotbalu v Krava-
řích narovnat a postavit do právně příz-
nivé a jednoznačné polohy, vzhledem ke  
k sportovní a kulturní tradici fotbalu u nás.
Co se mého působení u fotbalu týče, a ve 
vztahu k třetím stranám jsem v rozpacích. 
Necítím podporu v takové míře, abych 
nadále pokračoval v práci. Zklamal jsem 
manažersky nezajištěním takových po-
třeb, jaké vyžaduje bezvadný chod. Shora 
popsaná fakta mě spolu s příhlednutím  
k zdravotnímu stavu přivedly k rozhod-
nutí rezignovat na funkci předsedy a to 
ke konci tohoto kalendářního roku 2017. 
I nadále jsem ale ochoten zaučit a předat 
svou funkci novému nástupci a pomoci 
mu při řešení všech problémů. Děkuji za 
pochopení.

Je mým přáním Vám předložit doslovný 
text mého apelu na středečním zastupi-

telstvu dne 26.4.2017.

Dobrý den, 
jako předseda Městského fotbalového 
klubu Kravaře z.s. jsem se dostavil, abych 
informoval zastupitele o neutěšeném sta-
vu tohoto spolku. Po počátečních velkých 
problémech, se kterými jsem se setkal, ře-
ším i nadále prostý chod mužstev s velký-
mi obtížemi. Přes podporu města našemu 
fotbalu není tento spolek nijak jinak svá-
zán s městem. Ikdyž nese název Městský 
fotbalový klub. Chci touto cestou požádat  
Vás zastupitele o pomoc v řešení neutě-
šeného stavu, a to zařazením bodu řešení 
problematiky fotbalu do příštího progra-
mu sezení Vašeho zastupitelstva. Jedná se 
především o majetek ve vztahu k SK, který 
je ve výpůjčce a užívá se bez provedených 
inventur a řádného protokolu právního 
vztahu. Jsem pro, aby majetek, ale také  
i fotbal byl skutečně městský. V našem 
městě je mnoho různých spolků, ale prá-
vě SK, který vlastní miliónové majetky, má 
nejméně jasno v účetnictví, což můžu po-
tvrdit z vlastní zkušenosti, právě ve vztahu 
SK k fotbalu. Na základě této informace 
apeluji na Vás a požaduji slyšení spočíva-
jící ve výpomoci. Jsou to skutečně nemalé 
problémy, spojené s existencí nejen tohoto 
sportu, ale i skutečně nezanedbatelné do 
jisté míry tradice či kultury. 
Děkuji. 

Karel Peterek

Fotbalové zpravodajství: Rezignace předsedy MfK

Sponzorská reklamní tabule umístěna na hřišti.

Na fotbalové hřiště jsme umístili prosbu - přání, kde 
byla nabídnuta možným sponzorům reklamní plocha. 
Reakce na jakákoliv oslovení o pomoci se míjejí účin-
kem. Přesto děkuji všem třem letošním sponzorům.
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    Centrum volného času Kravaře,
    příspěvková organizace
    Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, 
    tel.: ředitelka: 553
    mobil: 776 691 811, 
    e-mail: cvc@cvckravare.cz
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Centrum volného času Kravaře, 
příspěvková organizace 
Náměstí 20/419, 747 21 Kravaře, IČO: 75080362 

553 777 588, pedagogové: 553 777 587, účetní: 553 777 589
691 811, 775 657 051 

cvc@cvckravare.cz, www.cvckravare.cz 
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Český svaz chovatelů Kravaře pořádá

VÝSTAVU
DROBNÝCH ZVÍŘAT

17. - 18. 6. 2017
od 9:00 hod.

areál chovatelů, Novodvorská 25, Kravaře

Srdečně zvou 
chovatelé.

Připravili jsme:
Bohaté občerstvení     Kolo štěstí     Vyjížďky koňským spřežením     

Bohatou tombolu     Skákací hrad 
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18. června 2017 od 16:00 hod. 
nádvoří zámku v Kravařích

Předprodej vstupenek na zámku v Kravařích (tel.: 553 777 973)

VSTUPNÉ 50 Kč

Vstupenky můžete zakoupit také na zámku v Kravařích 
(tel.: 553 777 973)

25. června 2017 od 16:00 hod. 

Předprodej vstupenek na zámku v Kravařích (tel.: 553 777 973)

zámek Kravaře
Vstupné

50 Kč
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Chcete nové dveře do Vašeho interiéru?
Zastavte se u nás!

VZORKOVÁ PRODEJNA:         
    Po – Čt:  8 – 17 h         VRCHNÍ 30, OPAVA
    Pá:          8 – 15 h
Naše služby: 

• poradenství – 20 let zkušeností
• zaměření, cenové kalkulace
• prodej dveří, zárubní, kování a pouzdra JAP
• odborná montáž
• záruční a pozáruční servis

www.sapdoor.cz     
www.facebook.com/Sapeli dveře a zárubně - Sapdoor Opava

Nabízím pronájem dvojgaráže a nebytového prosto-
ru. Objekt je střežen bezpečnostním systémem. Be-
zručova ulice, Kravaře. 
Kontakt: 739 303 612.

Řádková inzerce

Festival kultury
a hlučínských řemesel 
9. července 2017 od 1400 hodin na Mírovém náměstí v Hlučíně

VSTUP ZDARMA
Akce je realizována v rámci projektu „Festival kultury a hlučínských řemesel 2017“, který je spolufinancován 

Moravskoslezským krajem v rámci Programu podpory aktivit v oblasti kultury v Moravskoslezském kraji 
na rok 2017.

Můžete se těšit na  folklorní soubory a  kapely 
z Hlučínska a na jarmark regionálních výrobků 
a řemesel. Občerstvení zajištěno.

Klub rodičů a přátel školy při ZŠ Kravaře ve spolupráci s CVČ 
Kravaře a Městem Kravaře Vás zve na:

POHÁDKOVÉ ODPOLEDNE
        4. června 2017 od 14:00 hod. 

                                      prostory zámku a zámeckého parku v Kravařích

- pohádkové hry a soutěže 
- vystoupení dětí zájmových kroužků CVČ Kravaře 
- po splnění všech disciplín obdrží děti sladké
   překvapení
- atrakce pro děti
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Zbyněk  K u n z  -  realitní makléř pro tento region   
 

Tel.-mobil :    734 799 234,  
E-mail       :    kunz@jolkreality.cz   
Web         :    www.jolkreality.cz  

Za doporučení 
odměna pro 
vás ve výši 

10 % 
cca 3.000 Kč  

až 
10.000 Kč BYTY / DOMY / POZEMKY  v KRAVAŘÍCH a okolí  

   !!!   PLATBA V HOTOVOSTI   !!! 

Naše společnost  je výhradním prodejcem 
připravovaného projektu 125 nových bytů 
poblíž  Olomoucké ulice v Opavě : 
  

BYTY 2kk , 3kk , 4kk a PENTHOUSE 

PRODEJ  POZEMKU  v KRAVAŘÍCH  
PRODEJ  DOMU  v KRAVAŘÍCH  
PRODEJ  POZEMKU  ve  ŠTĚPÁNKOVICÍCH 
PROSÍM, NABÍDNĚTE PRO NAŠE KLIENTY :  

NOVÝ BYTOVÝ DŮM NA OLOMOUCKÉ ulici v Opavě: 

DÁLE NABÍZÍME k PRODEJI  například :  

V případě vašeho zájmu nás neváhejte kontaktovat 

JOLK REALITY 
JOLK invest s.r.o. 
nám. Republiky 496/8,  
746 01 Opava 

 !!!  Předběžná  REZERVACE  již nyní  !!! 

Petr Gospoš, Náměstí 415/26, Kravaře
PO - PÁ  8:00 - 17:00 | SO  8:00 - 11:00

snídaňové směsi včelí produkty,  kosmetiku 
a dárkové předměty.

bylinné kapky dr. Popov | pečené čaje Madami
sušené plody a oříšky | 100% přírodní šťávy

Nově Nabízíme

Dále probíhá

JarNí oČISTa 
orGaNIzmU

Zdravá výživa
 diagnostika tělesné hmotnosti zDarma 14. 6. 201710.00 - 16.00 hod.informace o dalších termínech  

v prodejně nebo na telefonu 725 009 968.

koJeNecké zboží
zNÁmÝcH zNaČek 

GARÁŽOVÁ VRATA 
www.vrata-ostrava.cz 

Výklopná 
Dvoukřídlá 
Sekční 

 
 
 

 

Stavíme ploty na klíč 
 Pletivové ploty 
 Svařované sítě    
 Betonové ploty 
 Kované ploty 
 Živé ploty – túje na živý plot 

www.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
Tel.: 722 550 000 

GARÁŽOVÁ VRATA 
www.vrata-ostrava.cz 

Výklopná 
Dvoukřídlá 
Sekční 

 
 
 

 

Stavíme ploty na klíč 
 Pletivové ploty 
 Svařované sítě    
 Betonové ploty 
 Kované ploty 
 Živé ploty – túje na živý plot 

www.PLOTY-OSTRAVA.CZ 
Tel.: 722 550 000 
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18:00 - 22:00
Prohlídky 
zámecké expozice, 
včetně nové 
expozice lékárny

V 18:00, 19:00, 
20:00, 21:00
Ojedinělá možnost pro 
návštěvníky:

Prohlídka části 
zámeckého 
sklepení

MUZEJNÍ NOC
26. května 2017
17:00 - 22:00. hod., zámek Kravaře

17:00
Vzpomínkový večer na 
PhDr. Ericha Šefčíka 
(zakladatele zámeckého muzea)

VSTUP ZDARMA

ZÁMECKÁ EXPOZICE
KVĚTEN - ZÁŘÍ (úterý - neděle)

10:00 - 17:00 hod.


